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T. Lyga Vengia Vilniaus Klaus.
UŽMUŠTA KUNIGAS IR VARGONININKĖ.

Išeina Aikštėn Slapta Lenkijos Sutartis
■ FORDAS UŽDARĖ DIRBTUVES.

Visasvietines Kares Pavojus
VENGRIJA PRIIMTA TAUTŲ LYGON.

TAUTŲ LYGA NESIKIŠA Į 
VILNIAUS KLAUSIMĄ

GENEVA, rugs. 16 d. Lietu­
vos atstovai Tautų Lygoje vėl 
pakėlė Vilniaus klausimą. Buvo 
paduoti protestai ir skundai už 
ant lenkų persekiojimą lietuvių 
Vlniaus srityje ir prašymas, 
kad lenkams butų uždrausta 
rinkti atstovus į Varšavą iš Vil­
niaus apieiinkės.

Tautų Lyga atsakė, kad i Vil­
niaus klausimą daugiau nesiki- 
šianti. Taipgi atmetė klausimą 
Vilniaus atstovų Varšuvon. Bet 
skundus ant lenkų tai priėmė ir 
pavedė tam tikrai skundų komi­
sijai.

Bet reikia neužsimiršti, kad ir 
lenkai duoda daugybes skundų 
buk tai lietuviai sauvaliauja ne- 
utralėje zonoje. Lerfkų laikraš­
čiai pilni pranešimų apie tokius 
jų skundus.

Svarbi ir nemaloni mums ta 
žinia, kad Tautų Lyga palieka 
lenkus šeimininkauti Vilniuje. 
Lenkai kaip tik to ir nori. Jiems 
malonu, kad Vilniaus klausimas 
nėra keliamas viešumon.

UŽMUŠTA KUNIGAS IR 
VARGONININKĖ.

EW BRUNSWICK, N. J. Pe­
reitos pėtnyčios rytą rasta nužu­
dytus ir gražiai viens šalia kito 
sode po obelia paguldytus kuni- 
gužį Rev. Edward Hall, rektorių 
turtingos šv. Jono Evangelisto 
bažnyčios, ir choro vedėją Mrs. 
James Mills. Kas juos nužudė, 
iki šiol nesusekta. IMatyta už­
muštojo kunigužio pačią ir už­
muštosios choro vedėjos vyrą 
vaikščiojant tą naktį apie 2 vai. 
apie bažnyčia. Jiedu abu tcisina-

esulaukę savų j ų

SLAPTA LENKIJOS SU-‘
TARTIS. ■

| 
BERLYNAS, rugs. 18 d. čion ! 

laikraščiai paskelbė "sutarties 
tekstą, po kuriuo yra pasirašę 
Lenkijos ir Mažosios Antantės 
premierai slaptame susivažiavi­
me Maribad’e rugp. 31 d. Sutar­
ta palaikyti status quo (kaip da­
bar kad yra) Vidurinėje ir Ryti­
nėje Europoje, taipgi pasižada 
remti viens vieną, jei kuriai iš 
susitariančiųjų šalių grūmotų 
svetima šalis. Buvo sutarta, kad 
ši militarė sutartis pasiliks 
slapta. Po ja pasirašo: Dr. 
Edouard Benes, čechoslovakijos 
premieras; J. G. Duca, Rumani- 
jos užsienių ministeris; Gabriel

Narutowicz, Lenkijos užsienių 
ministeris; N. P. Patchitch, Ser-

ANTANAS IVAŠKEVIČIUS
Bostoniečių Atstovas važiuoti Lietuvon.

bijos premieras.
Reiškia —jeigu Lietuva steng­

tųsi atsiimti Vilnių, viršuj minė­
tos šalys t urėtų, remti Lenkiją 
prieš Lietuvą.

KARĖS AUDRA KYLA Iš 
RYTŲ. ♦

Kad turkai visiškai sumušė 
grekus ir dabar nori atgal pasi­
imti Konstantinopolį, tai yra pa­
vojus, jog gali iškilti kita visa- 
svietinė karė. Aliantai buvo su­
sitarę pasidalinti Turkiją, bet 
kad priėjo prie pasidalinimo, tai 
prancūzai ir anglai negalėjo su­
sitarti, katras ką užgrobs. Kada 
grekai įsiveržė į Turkiją, tai ang­
lai rėmė grekus, gi prancūzai — 
turkus. Turkai visiškai sumušė 
ir išblaškė grekus ir pasirįžo pa­
siimti Konstantinopolį. Ang. 
lija sutraukė daugy­
be savo karės laivu ir žada ne- V v
duoti turkams paimti Kcęąjan^. 
tinopolį.

Negana to, kad prancūzai su 
anglais negali susitaikinti Tur­
kijos klausime, da įsikiša ir Rus- 
sija, kuri žada pagelbėti tur­
kams. Kaukazo bolševikų ka­
riuomenės .skyriai jau yra pasi­
rengę pagelbėti turkams. Dėlto 
ir kalbama, kad iš Turkijos ki­
birkšties gali įsiliepsnoti 'kita 
visasvietinė karė.

VENGRIJĄ PRIĖMĖ Į 
TAUTŲ LYGĄ.

GENEVA, rugs. 18 d. Tautui 
Lygos sesijoje šiandien vien­
balsiai nutarta priimti Vengriją 
į Tautų Lygos narius.

DASIKASTA PRIE UŽGRIŪTŲ 
AUKSAKASIŲ.

JACKSON, CAL. Prie Argo-1 
naut aukso kasyklos mainerių, i 
kurie buvo užgriūti daugiau kaip j 
tris savaites atgal dasikasta: 
rugs. 18 d. 4:50 ryte. Visi 47 už- 
griutieji rasta negyvi. Ir aišku, 
kad jie visi buvo gazų užtroškin- 
ti ne ilgiau kaip už 5 valandų po 
užgriuvimo. Kadangi jie buv\ 
užgriūti rugpiučio-27 d. ir yra iš­
mirę daugiau kaip 3 savaitės, tai 
jų lavonai rasta jau taip supuvę, 
jog jų negali pažinti, katras yra 
kuris.

FORDO DIRBTUVĖS 
UŽDARYTOS.

DETROIT, MICH. Henry Ford 
uždarė savo automobilių dirbtu­
ves ir paleido 100,000 darbinin­
kų. Tas Fordo dirbtuvių uždary­
mas yra protestas prieš -anglies 
baronus, kurie plėšia iš visuome­
nės už kietąją anglį, kiek never­
tai. Fordas savo laikraštyje 
‘‘Dearborn Independent” aiškiai 
parodė, už kiek anglis gali būti 
parduodama su geru pelnu. Kad 
angliakasyklų ' savininkai lupa 

nesąžiningai už anglį, tai For­
das, kaipo protestą, nutarė ge­
riau uždaryti savo dirbtuves, nė 
kaip mokėti plėšikiškas kainas 
už anglį. Jis lengvai galėjo p<v 
kelti dolerį-kitą ant automobi- 
liaus ir toliau dirbti “fordus,’’ 
bet jis bevelijo pakelti protestą 
prieš plėšikus, kad tuomi nu­
kreipti ant jų visos Amerikos 
domę.

MIESTAS SMYRNOS DEGA.
Kad turkų nacijonalistai (ke­

rnai istai) išviję grekus užėmė 
miestą Smyrna (Mažojoj Azi­
joj), tai mieste pasirodė ugnelė, 
kuri išdegino visą Europiečių 
skyrių. Turkai nėra kaltinami 
padegimu. I iepsnose žuvę į 14 
amerikiečiu, šimtai tūkstančių 
kdnčia badą. Ir iš tinku užimtų 
vietų šiaip visokių keistų žinių 
ateina, nav. buk tai turkai paė­
mė 25,000 merginų, buk tai iš­
skerdė daug armėnų ir tt. Maty­
ti, melagingos žinios tyčia į svie­
tą leidžiamos politikos tikslais.

ESPERANTININKAI SUSI­
DOMĖJO LIETUVA.

Ėsk. ELSINKIS. XIV Pasauli­
nis tarptautinės “Esperanto” 
kalbos kongresas Elsinkyj buvo 
atidarytas 9-VIII suomių tautos 
teatre. Atidarant laikė prakalbą 
Suomijos švietimo ministeris.

Atidaryme dalyvavo' įvairių 
valstybių atstovai. Kongreso da­
lyvių skaičius pirmą dieną siekė 
1039.

11 VIII visi oficialus atstovai v
buvo pakviesti pas Suomijos res­
publikos prezidentą. Kongresas 
pasibaigė 15 VIII. Kongresas bu­
vo labai susidomėjęs Lietuva. 
Kilo klausimai apie Vilnių, Klai­
pėdos kraštą, apie žemės refor­
mą Letuvoje ir kit. Lietuvių de­
legatas suteikė plačių paaiškini­
mų. Daug buvo klausinėjama, 

aiip pat apie lietuvių literatūrą 
ir laikraščius. Visi Lietuvos laik­
raščiai, kurie buvo nuvežti kong­
resai!, buvo išdalinti kiaušinė­

lį autiems.
• Gaila, kad negalima buvo pa- 

tenkinti norinčių turėti Lietuvos 
į žemlapius su dabartinėmis jos 
sienomis, nes dauguma negali 
aiškiai sau išsivaizdinti tą plotą, 
kuri užima Lietuva, c

Liudas Alseika.
(“L. žin.”)

RINKIMAI I SEIMĄ.
PILVIŠKIAI, VIII. 27 d. Po 

pamokslo iš mokyklos gonkų 
apie 13 ir pusę vai. prasidėjo Val­
stiečių Sąjungos suruoštas mi­
tingas. Kalbėjo d-ras Staugaitis, 
Matulevičius, J. Strimaitis, viens 
žemdirbys. Bandė kalbėt garsus 
amerikonas kun. Garmus, kun. 
Borisevičius. Pakilo didelis pro­
testas prieš kunigėlius, kam jie 
meluoja, žmonės ėnlŽ rūkti “ku­
nigai į bažnyčią!” Pagalios ištik- 
rujų kun. Garmūs buvo privers­
tas į bažnyčią nudzimbinti. Di­
džiausio prijautimo iš žmonių su­
silaukė Valstiečių Sąjunga. Ran­
dasi ir žemdirbių šalininkų, bet | 
mažiau. Krikščionių čionai pra­
laimėta. Net-jų “Ūkininkų Są­
junga” ne kaip čia jaučiasi. L.

ŽEM. KALVARIJA. Telšių 
apskr. Pas mus susitvėrė Lietu­
vos Jaunimo Sąjungos skyrius. 
Iš pradažių įsirašė virš 30 narių. 
Išrinko valdybą ir dabar sekma­
dieniais daroma susirinkimai, 
rengiama gegužinės, vakarėliai 
ir tt. z

Narių skaičius vŲ didėja.* Pa­
vasarininkai nyksta. Tik gaila, 
kad ne visi nariai aktyviai dar­
buojasi. A. iš Padvos.

‘ SEDA, Mažeikių apskr. Rugp. 
15 d. š, m. čia atsilankė St.' Sei­
mo narys Zubauskas. Jis plačiai 
išdėstė St. Seimo darbus ir pasi- 

' aiškino, dėlko jis balsavęs Seime

prieš konstituciją. Mitingo metu 
iš bažnyčios atbildėjo kunigėlis, 
su davatkų pulku ir pradėjo 
šaukti, kad atstovas meluojąs. 
Kalbėtojas paprašė kunigėlio, 
kad jam netrukdytų kalbėti ir 
paaiškino, kad jeigu ir kunigėlis 
nori kalbėti, tai tegu palaukia 
kol anas baigs. Atstovui baigus 
kalbėti kunigėlis užsilipo ant 
traktieriaus balkono -ir prakalbė­
jo į tikinčiuosius, bet pritarimo 
neberado. Buvo minios nušvilp­
tas ir pasiųstas į bažnyčią pote­
rius kalbėti.

Tą pačią dieną P. Zubauskas 
Sedoje sulipdė nepartyvę “Dal­
gio” sąjungą.

Antanas iš Padvos.
PLATELIAI, čia atsilankė St. 

Seimo Valstiečių Sąjungos frak­
cijos narys — P. šmotelis. Jis 
plačiai nupiešė St. Seimo darbus, 
paaiškino žemes reformos įstaty­
mą. Minia jį užjautė dideliu plo­
jimu. “Žemdirbiai” ir jų sėbrai 
kėlė audrą. Mat, jiems sujudino 
dirksnius žemės reformos įsta­
tymai Atstovui baigus kalbėti 
buvo daug visokių paklausimų: 
apie J. Purickį ir kitus žymes­
nius spekuliantus, kur jie yra ir 
ar bus patraukti atsakomybėn 
už savo darbus?.

Antanas iš Padvos.
TAURAGĖ, čionai kr.-dem. 

“pusbrolis” iš kailio neriasi be­
steigdamas savo skyrius. — Bet 
susipratę žmonės sako, kad tas 
“pusbrolis’’, prisidengęs svetima X*
skraiste ir pasivadinęs žemdir­
bių sąjunga, kurios steigėjų tar­
pe šviekšnoje yra net grafas 
Pliateris,» turįs apie 14,000 deš. 
žemės, nieko gero liaudžiai ne­
duos. Dėliai to smarkiai perša­
mąja! žemdirbių sąjungai nela­
bai kas užjaučia, negu tik tie, 
kurie su šiokiu, ar tokiu budu 
nuo tų veikėjų yra prigulmingi, 
ar kuriems vis viena, kas pa­
klius i Seimą. €■ *•

Kiek tenka pastebėti, gyvento­
jų dauguma užjaučia Valstiečių 
Sąjungai ir soc. liaudininkams; 
kiekviename valsčiuje susitvėrė 
net po keletą jų kuopų. Tik reikė­
tų kiek gyviau veikti: daryti 
miesteliuose ir kaimuose mitin­
gus, pranešimus irtt. Girdėt net 
nusiskundimų, kad, girdi, kr. 
dem. su savo sėbrais varo viso­
kiais budais savo naudai didžiau­
sią agitaciją, kaip bažnyčiose, 
taip ir kitur, o iš valst. są-gos ir 
soc. liaudininkų dem. nieko arba 
visai maža kas tegirdėti. Musų 
veikėjams reikėtų kreipti domės 
ypač į Tauragės apskritį, kuria­
me žmonės yra susipratę ir 
krikščionims dem. neužjaučia,

A. Ivaškevičius išvažiuoja Lietuvon Rugsėjo 23 d. šių metų lai­
vu “George Washington.” U. S. Line.

PRAKALBOS IR MASS-MITINGAS.
Ketvergo vakare, RUGSĖJO 21 DIENĄ kaip 7:30 valandos 

vakare, Lietuvių Svetainėje kampas E ir Silver gatvių So. Boston. 
Kalbės Seimo naris Ladas Natkevičius, adv. Bagočius ir A. Ivaš­
kevičius. Bus išneštos rezoliucijos ir pareiškimai Lietuvos vi­
soms partijoms ir valdžiai musų nusistatymas kaslink registra­
cijos veikimo ant toliams.

DRAUGIŠKA VAKARIENĖ.
Išleistuvės dėl Bostono vieno iš didžiauąių veikėjų A. Ivaške­

vičiaus Bostone bus vakarienė su pamarginimais pėtnyčios vaka­
re kaip 8 vai., Lietuvių Svetainėje.

Visus kviečia į mass-mitingą ir vakarienę, Rengėjai
BOSTONO LIETUVIŲ KOMITETAS.

arba visai maža tėra užjaučian­
čių. , Paulius.

(“L. žin.”)

KAUNO KRONIKA. 
Metas taisyti.

Kaunan atvykstantiems ar 
šiaip atsilankantiems ties gelž- 
kelio stotimi, metasi akysna Vy­
tauto prospekte ant antro — nuo 
stoties kairėj pusėj — namo fa­
sado didžiausia Amerikos lietu­
vių Prekybos B-vės iškaba.

Iškaba didelė, didelėmis raidė- 
; mis ir dailiai parašyta; viršuj 
kairėj pusėj Keistučio paveiks­
las. žodžiu sakant, iškaba padai­
linta kuo sugebėta, tik svarbiau­
sia pamiršta kalbos taisyklingu­
mas. “Sveikiname Kaunan atvy­
kusius Amerikos Lietuvių Pre­
kybos Bendrovė. Cetralinė Lais­
vės Alėja 70, Tarptautinė Banka 
60.”

Nejaukų įspūdį daro panašios 
iškabos Kaunan atvykstančiam 
provincialui. Atsidusęs mano: 
“Ką gi kalbėti apie provincijos 
miestelių įvairius “merkatorius/ 
kad ir Kaune, kultūros centre, 
net įstaigų iškabose dar vis kal­
ba darkoma.” (“Liet.”)

ISTORINIS ‘VAKARAS.
Atmink, kad rugsėjo 30 d., su- 

batos vakaras, So. Bostone, Lie­
tuvių Svetainėje, bus tai istori­
nis spektaklis ne tik tuomi, kad 
“Garsmas” suvienytomis Gabi­
jos ir Aušrelės jiegomis stato 
Šimkaus “čigonus’’ ir Petrausko 
“Kaminakretį'.**'bet ypač tuomi, 
kad pabaigoje spektaklio Gabija 
ir Aušrelė kartu sudainuos naują 
jaunuomenei Himną LABOR A. 
šis himnas specialiai šiam vaka­
rui parašytas ir toliau tas Him­
nas bus perduotas Lietuvos jau­
nuomenei. Tad ateikit visi netik 
“čigonų ir Kamnakrėčio” klau­
syt, bet ir tu, jaunime, ateik ir 
nuo to vakaro, rugsėjo 30 d. pra­
dėk dainuot savąjį himną LA- 
BORA !■ žodžiai LABORA para­
šyti Dr. Vinco Kudirkos, o muzi­
ka Miko Petrausko.

Garsmietis.

PRANEŠIMAS SANDARIE- 
ČIAMS.

Gerbiamieji!
Ketvergo vakare (rugs. 21 d.) 

bus didelės prakalbos,- kuriose 
bus atsisveikinimo 'žodis p. A. 
Ivaškevičiaus, kuris važiuoja į 
Lietuvą. Pėtnyčios vakare bus 
išleistuvių vakaras, viskas bus 
Lietuvių Salėje.

Kviečiu visus Sandariečius bū­
tinai dalyvauti prakalbose ir va­
karienėje.

Jusu St. Mockus.
Pirmininkas.



A.L.T.S. REIKALAI ZI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO I 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: 

Ona Juodsnukienė, 
Marė Zilaitienė, 
Mykolas Zozas, 
Fabijonas šavinis, 
Feliksas Gutauskas, 
Mikas Surgailis.

Prie 67 kp., Amsterdam, N. Y.: 
Juozas A. Ramonas.

KALENDORIAUS REIKALE.
A. L. T. Sandaros kalendorius 

1923 metams jau rengiamas 
spaudom Apskelbimų rinkimas 
yra pailgintas iki pabaigai šio 
mėnesio. Skelbimu rinkime iki v .
šiol pirmon vieton stovi J. Amb- 
roziejus, surinkęs net už $180.00 
apgar., paskiaus M. Kasparaitis, 
J. J. Kadžiauskas, A. Sapiega, J. 
P. Garmus, M. Mikalonis ir kiti. 
Visi Sandariečiai pasistengkite 
iki pabaigos šio mėnesio parinkti 
kodaugiausiai. Kiekvienoj kolio- 
nijoj lai nelieka nė vieno inteli­
gento bei biznieriaus, nepasigar­
sinusio musų kalendoriuje.

Užsakymų pardavinėjimui bei 
platinimui kalendoriaus taipgi 
daug gauname. Visos kuopos, 
veikėjai bei literatūros platinto­
jai pasiskubinkite su užsaky­
mais! Kadangi Kalendorius bus 
žymus savo turiniu, tai, beabėjo, 
jis labai lengvai išsiparduos. 
Spausdinsime tiek, kiek gausime 
užsakymų. Kurie pavėluos su už­
sakymais, tai kaip atspausdinsi­
me gali būti pervėlu. Tad pasi­
skubinkite !

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

MAIKIO “GAZIETA” BE 
FAKTŲ.

Maikio “gazieta” “Keleivis” 
tapęs lenkų burdingbosiu vin­
giuoja visais užkampiais, kad 
kaip nors sudildyti tą savo kaltę 
visuomenės akyse, dalį jos pri­
metant nekaltiems.

Savo gazietoj viešai paskelbė 
visuomenei apjuodindamas San- 
darieėius, buk “Sandara” norė­
jus spausdinti tą lenkų gazietą. 
Matydamas, kad “Keleivis” go­
dus ant pinigų, pasiūliau ŠIMTI­
NĘ už prirodymą. Praslinko jau 
kelios savaitės, o prirodymo nė­
ra! Visas “Keleivio” argumen­
tas —tai: pirm padėk šimtinę, 
paskui bus prirodyta. Tą saky­
damas “Keleivis,” matyt, vado­
vaujasi ar kaziminkų — gemb- 
lerių įstatymais pirm padėk pini­
gus, paskui trauk kazirą, arba 
jis tą sprendžia ant ko nors jam 
artimo ir gerai žinomo, kuris do­
lerį stato aukščiau savo vardo. 
Nenuogastauk “Keleivi“! Jei tik 
turi faktus, kad Sandaros adm. 
darė sutartis su lenkais spausdi­
nimui tą lenkų laikraštį, tai nie­
ko nelaukdamas paskelbk! Jei 
tik tas jūsų “dokumentas” pasi­
rodys su mano parašu arba San­
daros Centro antspauda, tai tu­
riu pareikšti, kad aš savo vardą 
statau aukščiau šimtinės ir ta 
šimtinė bus atmokėta! •

O jei “Keleivis” to neprirodys, 
tai lai sau pasisavina melagių or­
gano ir visuomenės klaidintojo 
varda.

K. J. PAULAUSKAS.

SANDAROS SEIMŲ REIKALE.
Kadangi artinas musų organi­

zacijos Seimas, tai nebūtų pro- 
šalį tame reikale daugiau pakal­
bėti. ' •

Mes, Sandariečiai, savo Sei­
mus laikome kas metai. Kas me­
tai išeikvojam po kelis šimtus 
dolerių seimų surengimui ir at­
stovų kelionėms į juos. Stambio­
sios ir gan pasiturinčios organi­
zacijos, kaip va S. L. A. ir kitos 
laiko dvimetinius seimus. Ar 
mes negalėtume tą padaryt ? Me- 
tinęs Seimų išlaidos panaudoti teises turės Lietuvos preziden­

savo organo pagerinimo reika­
lams. Ir išrinkę naują valdybą 
suteiktume jai progą ant ilges­
nio laiko geriau įsisiūbuoti į vei­
kimą. Tą kuopos apsvarstykite, 
ir duokite seimui įnešimus.

Sandarietis.

NUSISKUNDIMAS ANT “KE­
LEIVIO.”

Youngstown, Ohio,
Rug. 11. 1922. 

Gerb. “Sandara”:—
Kadangi čia nesiranda Sanda­

ros kuopos ir nežinodamas San­
daros centro adreso, rašiau laiš­
ką Sandarai ant “Keleivio“ adre­
so pasitikėdamas, kad “K.“, kai­
po Tamstų kaimynas praneš tele­
fonu, kad Sandarai yra laiškas 
“K.” ofise.

Tame laiške klausiau Tamstų, 
ar galiu prigulėti prie Sandaros 
kaipo pavienys narys? Toliaus, 
prašiau prisiųsti aplikacijos 
blanką su reikalingomis informa­
cijomis. Matomai, “K.”- norėjo 
žinoti kas yra rašyta tame laiške 
Sandarai, perplėšė ir davė man 
atsakymą, kaip matot ant atvi­
rutės, kurią aš prisiunčiu Tams­
toms. Klausiu, ar “Keleivio” 
Adm. turėjo tiesą perplėšti San­
daros laišką ?

Širdingai tariu ačiū “Keleivio” 
Adm. už Sandaros adresą, bet 
noriu atitaisyti “K.’’ klaidą, kad 
aš jų neklausiau informacijų ir 
nerašiau “Keleiviui” laiško.

Melsdamas, kad Tamstos pri- 
siųstumėt ko aš reikalauju, lieku 
viso labo linkėdamas ir

Su pagarba, St. Marks,
1016 Star St.,

Youngstown, Ohio.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
PITTSBURGH, PA.

Iš Sandariečių veikimo.
A. L. T. Sandaros 36-ta kuopa 

turėjo sušaukus ekstra mitingą 
rugs. 9 d. atvirutėmis, nes buvo 
daug svarbių reikalų susitraukę 
į daiktą. Pirmiausia perskaitytas 
laiškas kaslink Sandaros leidžia­
mų! Kalendorių 1923 m. Kalendo­
rių 36-ta kuopa nutarė užsisaky­
ti 200 ir išrinkta pora vyrų pa­
rengt apgarsinimų į kalendorių: 
Stasis Kirminas ir Karolius Pac- 
keviče.

Taip pat nutarta prisidėt prie 
maršruto Dr. Graičiunui, kada 
važinės po Pa. ir tam reikalui iš 
rinkta komisija: P. Marmokas, 
S. Raudonis ir J. Virbickas.

Taip pat apkalbėta rengiama 
paroda, kad S. V. pripažino Lie­
tuvą. Nutarta vienbalsiai vi­
siems dalyvaut ir prisidėt pini- 
giškai —iš kuopos paskirta $25.- 
00 tam reikalui.

Sandaros veikime užviešpata­
vo tokis pasirįžimas veikti ir su­
traukti visus progresyvesnius 
lietuvius prie Sandaros, kad or­
ganizatoriai darbuojasi iš tikro, 
rašo naujus narius. Taip pat ir 
nariai žėdnaš savo draugus kal­
bina ir girdėt šneka tarpe savęs: 
na dabar tai iš tikro stroko pa­
darysim Bostoniečiams, nes jie 
lig šiol turėjo turbut daugiau na­
rių jų 7-ta kuopa, bet tokiu pasi- 
rįžimu, kaip dabar pasirodė, tai 
sunku bus kam su Pittsburgie- 
čiais lenktyniuoti.

Organizatorius J. Virbickas.

WATERBURY, CONN.
Rugpiučio 31 d. A. L. T. San­

daros 11-ta kuopos buvo pareng­
tos prakalbos. Kalbėtojas buvo 
kap. L. Natkevičius. Nors pra­
kalbos buvo surengtos į trumpą 
laiką, ir nebuvo laiko plačiai iš­
garsinti, bet žmonių susirinko 
gana skaitlingai. Kalbėtojas pir­
mu atveju kalbėjo apie priimtą 
Lietuvos konstituciją, kokias 

tas, ir apie Lietuvos mokyklas. 
Gerb. kap. L. Natkevičius, kaip 
visuomet, taip ir šiuom kartu, 
aiškiai ir teisingai nupiešė apie 
klerikalų pavergtą Lietuvą ir jų 
juodus darbus.

Buvo padaryta pertrauka ir 
renkamos aukos į Politinį Iždą. 
Aukojo šie asmens: Po $2.00: 
A. Basamikas, M. Aly ta, M. Kr vi­
gelis; po$1.00: A. Varkala, J. 
Palulonis, A. Eudukevičia, E. Sa- 
tula, P. Biskys ir J. Cesna. 
Smulkių aukų surinkta $20.10.

Antru atveju kalbėtojas kal­
bėjo apie Lietuvos politines par­
tijas ir rinkimus į Lietuvos Sei­
mą, taipgi aiškino apie registra­
ciją Lietuvos piliečių čia Ameri­
koj, ir apie kitus svarbius šių 
dienų klausimus. Šiuo atveju 
gerb. kalbėtojas plačiai ir aiškiai 
nurodė, ką turi daryti Amerikos 
pažangioji visuomenė, kad užkir­
tus kelią klerikalų apgavingiems 
ir juodiems darbams, ir parody­
ti plačiai Lietuvių visuomenei jų 
juodus darbus, ir ragino visus, 
kam rupi Lietuvos geresnė atei­
tis, prisidėti, kuom kas išgali, ir 
parėpti mus vienminčius Lietu­
voj, kovojančius su Romos juo­
duoju internacionalu.

Sandarietis.

DETROIT, MICH.
Sandariečiai darbuojasi.

Rugsėjo 9 d. Lietuvių svetai­
nėje buvo pastatyta trijų aktų 
komedija: “Balon kritęs, sausas 
nekelsi/’ su šokiais. Tik gaila, 
kad buvo labai karšta ir ant galo 
didelis lietus, tai ir publiką sulai­
kė. Atsilankiusieji buvo gana už­
ganėdinti. Lošėjai visi neblogai 
sulošė. Ponia Kučinskienė Ony­
tės rolėj geriausia sulošė. P. Ku­
činskienė yra Amerikoj gimus, 
bet skiriasi nuo kitų čia gimusių. 
Ji daug sykių palinksmino savo 
maloniais žodžiais ir gerais nu- 
davimais. Taipgi Andruškevičiu- 
tė Magdutės rolę irgi gerai atli­
ko. Reikia nepamiršti, kad da tik 
neseniai iš Lietuvos atvyko, ir 
aš ne apsivilsiu pasakęs, kad 
Sandariečiai susilaukė geros dar­
bininkės.

Taipgi buvo masinis mitingas 
su prakalbomis rugsėjo 10 d. 
Sandariečiai ir socialistai dau­
giausia tame pasidarbavo. Kal­
bėtojais buvo du, vietinis Sanda­
rietis ir kitas 116 kuopos socia­
listų. Taipgi buvo ir generalis 
kalbėtojas gerb. Grigaitis, “Nau­
jienų” Redaktorius. Pirmutinis 
trumpai kalbėjo ir mažai ką pa­
sakė. Bet gerb. Grigaitis kalbėjo 
dvejais atvejais. Pirma kalbėjo 
apie Lietuvos konstituciją. O an­
tru kartu apie registraciją ir de­
šimkes. Abu sykiu gana nuosek­
liai kalbėjo. Publikos buvo pilna 
svetainė ir visi gražiai ir ramiai 
užsilaikė. Tik ant galo pradėjo 
nerimauti, kada buvo klausimai.

Klausimai buvo žodžiu pa­
klausti. Na ir teko "prisiklausyt 
visokių klausimų, o ypatingai iš 
Trockio parapijonų. Vargas su 
tais Trockio parapijonais, ir sy­
kiu net gaila jų. Su jais buvo tas 
pats, kas ir su Margiu, kuriam 
kad užduoda bizunu, tai staugia 
ne savu balsu. Taip ir su-Trockio 
parapijonais: prakalbose urzgė 
po valiai, bet kad uždrožė jiems 
gerai, tai ir pradėjo visa gerkle 
staugti. Buvo pasakyta tikra tei­
sybė, ką liudijo ir viena moteris, 
kuri sakė: “aš gyvenau Rusijoj 
ir viską savomis akimis mačiau 
—ko čia reik taip staugt?” Tik 
laimė, kad mažai jų ten buvo — 
tik apie šeši. Ir kaip tie žmonės 
keičiasi: tik keleri metai atgal 
jie buvo baisus Romos rėmėjais, 
dabar nušoko net į Maskvą. Bet 
aš tikiu, kad su jais bus tas 
pats, kas ir su kitais buvo: turės 
pasitaisyti., Atmenu, deviniolik- 
tais metais buvo geri laikai, bu­
vo darbo, buvo ir pinigų, tik vie­
no Trockio truko Washingtone. 
Bet Amerikonai da geresnį pa­
tarnavimą jiems suteikė: nu­
siuntė juos pačius į Trockio rojų. 
Ir kaip tik pasimatė su Trockiu, 
taip greita ir pagijo ir pradėjo 

melsti nuo draugijų pagelbos. 
Taipgi buvo ir trįs rezoliucijos 
išneštos prieš dabartinius Lietu­
vos valdžios įstatymus ir kad 
but dabartinis atstovas atšauk­
tas, o į jo vietą pastatytas tin­
kamas žmogus ir tuomi pasibai­
gė prakalbos.

Simno Dzūkas.

UNION CITY, CONN. 
Iš Sandariečių judėjimo.

Antru atveju teko surengti 
gerb. L. Natkevičiui prakalbas,- 
nors umu laiku, bet buvo geros 
pasekmės. Nupiešė dabartinę 
Lietuvos Steigiamojo Seimo pri­
imtą konstituciją. Atrodo, kad 
vėl kunigai, ponai ir baronai 
mano valdyt Lietuvą. Klausyto­
jai labai stebėjosi iš tokių darbų. 
Pertraukoj buvo renkamos au­
kos Lietuvos Politiniam Iždui— 
surinkta $20.80. Aukojusių var­
dai : V. Kamaitis $2, A. Kundro­
tas $1, J. Butvilas $1, J. Dane- 
lauskas $1, M. Petraitis $1, K. 
Dudonis $1, J. Pocius $1, A. Lu- 
šas $1, A. Mažeika $1, F. Jan- 
čus $1; smulkių surinkta $8.80, 
viso labo $20.80. Tariam širdin­
gą ačiū už aukas. Neskaitlingas 
būrys susirinko, nes buvo trum­
pa laiko apsigarsinti.

Kalbėjo antru kartu apie da­
bartinę registraciją. Sako — rei­
kalas yra visiems užsiregistruo­
ti, tik ne su tokiomis- mokesti- 
mis, nes nėra iš Lietuvos tos mo- 
kestys paskirtos. Ragino visus 
rašytis prie Sandaros, ir kad 
dauguma bus Sandariečiai, tai 
tada galės paduot protestą į Lie­
tuvos Seimą per savo atstovus 
Valstiečius, ir jie pakels klausi­
mą. Atrodė, kad tose prakalbose 
nebuvo priešingų tam sumany­
mui.

Pinigai pasiųsti į L. P. Iždą.
Malonu tokios prakalbos iš­

girsti, ir geistina, kad kas mėnuo 
butų tokios prakalbos. Potam už­
rašė i Lietuva “Lietuvos Ūkinin­
ką” savoms giminėms apie 17 
asmenų, 57 kuopos sandariečiai 
nupirko vieną akciją “Varpo” 
Bendrovės. Pasvalietis.

LOWELL, MASS.
A. L. T. Sandaros 49 kuopa 

laikys susirinkimą nedėlioj, rug­
sėjo 24 d., 2 valandą po pietų,, sa­
lėje po numeriu 84 Middlesex St.

Gerbiamieji nariai! Kadangi 
jau vasaros laikas praėjo ir jau 
vėsesni orai artinas, taigi turim 
pradėt ką nors naudingo veikt 
labui musų organizacijos ir taip­
gi musų tėvynės Lietuvos. Taigi 
kviečiame visus atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes yra daug svar­
bių reikalų apsvarstyti.

Taipgi nepamirškit atsivest ir 
naujų narių.

Kviečia visus kp. Komitetas.

Tas tiesa, kad aš prieštarauju 
nesuprastinai Trejybai ir pasa­
kai žmogaus puolimo, kuri mus 
dienose yra absurdas. Ir tas tie­
sa, kad aš prieštarauju šventva­
gingam pasakojimui apie Dievą 
gimusį iš1 mergelės, kad išgelbėti 
žmones.—Tolstoi.

Jei iš svieto sutvėrimo jus ar­
gumentuojate prie pirmosios 
priežasties, aš sakau, kad Dievas 
nėra žinomas, nes sutvėrimas 
yra visiškai nesuprastinas.—

i Herbert Spincer.

GERIAUSI
Cigaretai

Seimo Rinkimų įstatymas
Liepos’27 d. Lietuvos Vyriau­

sybė paskelbė Seimo rinkimų įs­
tatymą liepos mėn. 19 d. Steigia­
mojo Seimo priimtąjį. Įstatymas 
yra gana ilgas, nes susidedąs iš 
91-o §. Kadangi ii Amerikos lie­
tuviams yra įdomu žinoti, kaip 
Lietuvoje įvyks rinkimai į pir­
mąjį tikrąjį Seimą, todėl čia pa­
duodame bent svarbesniuosius 
to įstatymo punktus.

Rinkimų teisė.
1§. Lietuvos Seimo atstovai 

renkami yra visuotinu, tiesiu, 
lygiu ir slaptu balsavimu pro­
porcingąja rinkimų sistema.

2§. Rinkimuose dalyvauja visi 
Lietuvos piliečiai, vyrai ir mo­
ters, kurie pirmą rinkimų dieną 
yra ne jaunesni kaip 21 metų 
amžiaus.

5§.* Renkami į Seimą turi tei­
sės būti visi Lietuvos piliečiai, 
kurie pirmą rinkimų dieną yra 
ne jaunesni kaip 24 metų am­
žiaus.

Seimo narių skaičius.
9§. Renkamųjų Seimo narių 

skaičius nustatomas skyrium 
kiekvienai rinkimų apygardai.

Renkamųjų Seimo narių skai­
čius nustatomas toks, kad 25. 
tukstarknams gyventojų tektų 
vienas atstovas. Jei kurioje rin­
kimų apygardoje, taip skaitant, 
liks ne mažiau kaip 12 tūkstan­
čių ir 500 gyventojų, tai tada 
apygardai tenka dar vienas at­
stovas rinkti.

Kiekvienai apygardai renka­
mųjų atstovų skaičių nustato 
vyriausioji rinkimų komisija.

Rinkimu diena, te
10§. Respublikos Prezidentas 

skelbia rinkimų dienas veizėda­
mas, kad prieš jas butų ne ma­
žiau kaip du mėnesiu laiko.

Rinkimų komisijos.
11§. Rinkimams į Seimą reng­

ti ir tvarkyti daromos yra šios 
komisijos: a) Vyriausioji Rinki­
mų Komisija, b) apygardų ko­
misijoj ir c) apylinkių komisijos.

Kandidatu sarašai. c. v
37§. Kiekviena partija arba kuo­
pa ne vėliau kaip 5 savaitėmis 
prieš rinkimo dieną gali įduoti 
apygailių komisijai sąrašą tų as­
menų, kuriuos ji siūlo Seimo at­
stovais. Tokį kandidatų sąrašą 
privalo pasirašyti savo ranka ne 
mažiau kaip penkios dešimtys 
apygaidos rinkikų.

Pastaba. Kandidatai siūlomi 
neatsižvelgiantį tai, kurioje rin­
kimų apylinkėje jie gyvena ir ar 
yra jie įtraukti į rinkikų sąrašą 
ar ne. (Taigi ir Amerikoje gyve­
nantieji Lietuvos piliečiai gali 
būti pasiūlyti į kandidatus).

Rinkimai.
52§. Rinkimai tęsiasi dvi die­

nas. Rinkikams darbininkams ir 
tarnautojams turi būti duota 
liuoso laiko dalyvauti rinkimuo­
se ar rinkimų komisijose, neiš­
laikant už tą laiką iš algos ar at­
lyginimo.

63§. Rinkimai, kaip sodžiuose, 
taip ir miestuose, prasideda pa­
skelbtą dieną 3 valandą iš ryto. 
Pirmininkas, patikrinęs, jog ko­
misijos nariai vietoje, skelbia, 
kad rinkimai prasideda, ir su na­
riais patikrinęs, jog skrynutė 
tuščia yru ir turi tik vieną slyšį 
užrakina ją, prideda antspaudus 
ir kviečia atvykusius rinkikus 
duoti savo balsus, saugoj ant ei­
lės ; po to skrynutė nebegali būti 
atidaroma.

64§. Rinkikas, įėjęs į rinkimų 
kambarį, pasisako savo pavardę, 
vardą, gyvenamąją vietą, parodo 
asmens liudymą ir gautąją ei­
nant 28§. kortelę; raštininkui 
pažymėjus rinkikų sąraše jo pa­
vardę, ima iš komisijos nario 
rankos prie atskiro stalo kon- 
vertą su antspaudu, eina prie ki­
to atskiro stalo (ąrba atskirą 
kambarį, jei jis yra) įdeda savo 
kortelę niekam nematant į kon- 
vertą; priėjęs prie.komisijos sta­
lo, įduoda užlipintą konvertą pir­

mininkui; komisijos pjrminin- 

kas rinkiko akyse įleidžia kon- 
vertą į skrynutę pro plyšį; tada 
rinkikas išeina.

Pastaba. Kiekvienas privalo 
paduoti balsą pats be jokių tar­
pininkų.

Jei kokios kūno dalies truku­
mas kliudo rinkikui įdėti kortelę 
į konvertą ir įduoti konvertą pir­
mininkui, tai rinkikas gali pa­
vesti tai padaryti komisijos na­
riui.

65§. Kortelės, įdėtos į konver­
tą be antspaudos arba į konvertą 
su kokiu ženklu, yra grąžina­
mos.

66§. Vakare 8 vai. balsų priė­
mimas baigiasi; po 8 vai. priima­
mi tik tų baisai, kurie į rinkimų 
butą įėjo prieš 8 valandą.

67§. Po to, pirmininkas užden­
gia skrynutės plyšį ir deda ant­
spaudą, užrakina rinkimų kam­
barį (arba kambarius), visiems 
išėjus deda antspaudą ant durų 
ir palieka sargybą. Antrą dieną 
iš ryto komisija patikrina, ar 
antspaudai ant durų nesulaužyti, 
ir nuima juos toliau rinkimams 
tęsti; tos dienos vakare deda ant­
spaudas tuo pat budu, kaip pir­
mą dieną.

68§. Rinkimams pasibaigus, 
vadinas, trečią dieną, 10 vai. iš 
ryto, komisijos pirmininkas ati­
daro rinkimų buto duris ir su ko­
misijos nariais, o taip pat rinki­
kais, kurie atvyko, atidaro skry­
nutę, skaito kiek konventų įdėta 
į skrynutę, neatplėšdamas kon­
ventų ; jei konventų skaičius ski­
riasi nuo pažymėtų rinkikų są­
raše įdavusių jų balsų skaičiaus, 
tad tai paaiškinama protokole 
išrodant, kiek galima, to prie­
žastis.

69§. Tą darbą atlikus, konven­
tai atplėšiami ir skaitoma, kiek 
balsų paduota už kiekvieną kan­
didatų sąrašą.

Rinkimu rezultataL
75§.. Nustatydama atstovų 

skaičių kiekvienam sąrašui, apy­
gardos komisija suskaito, kiek 
balsų gavo kiekvienas kandidatų 
sąrašas visose rinkimų apylinkė­
se,. o paskui, imdama domėn apy­
gardos atstovų j Seimą skaičių, 
padalina jį tarp paskelbtųjų kan­
didatų sąrašų proporcingai gau­
tiems kiekvieno sąrašo balsams 
ir apie tai skelbia visų žiniai.

88§. Seimas renkasi ne vėliau 
!kaip mėnesiui praėjus po rinki­
mų dienų. Jį šaukia ir susirinkti 
dieną skiria Respublikos Prezi­
dentas.

Prie to dar turime pridėti, kad 
visa Lietuva yra padalinta į 9 
rinkimo apygardas. Bet kadangi 
trys iš tų apygardų (Vilniaus, 
Lydos ir Gardino) yra lenkų 
okupuotos, todėl rinkimai šį kar­
tą bus daromi tik šešiose apygar­
dose. Vyriaus, rinkimų komisi- 
jon Minist. Kabinetas pristatė 
ir Respublikos prezidentas pa­
tvirtino šiuos asmeiais: Pris. 
Adv. Petrą Leoną į komisijos 
pirmininkus ir į narius: Kauno 
apygardos Teismo pirmininką 
[Vladą Macį, Steig. Seimo narį 
Kazį Jokantą, Kauno apyg. Teis­
mo narį Bernardą Fndmaną ir 
Jokimą Gabią.

Rinkimai įvyks rugsėjo 10 ir 
11 dd.

Lietuvos Inform. Biuras.

KIEK YRA LIETUVOS PU 
LIEČIU SIBIRE?

Sulyg oficialių žinių, pas Lie­
tuvos Respublikos Įgaliotinį Si­
bire iki šiol užsiregistravo Lietu­
vos piliečiais:

1. Vladivostoke 327 žm.
2. Pajūrio srityje (be

Vlad.) 230 žm.
3. Amūro srityje 466 žm.
4. Užbalkalyie 580 žm.
5. Mandžurijoje bei Ki­

nijoje 300 žm.
Išviso 1,897 žm.

Manoma, kad dar antra tiek 
yra kol kas neužsiregistravusių.

Liet. Inf. Biuras.



A. V—čius.

Iš Instruktoriaus Užrašų
taipgi matosi du girti. Kabinėja­
si, draugų kepures drasko, ir mo- 
Ka “vyresniųjų girtų kalbeles.”

Matome, kad čia galo nebus. Į 
anų draugų vadinimus pas juos 
važiuoti nakvynėn nesutikome— 
toliau bus į traukinį važiuoti. Pa­
prastai padarėme, nuėjome dar­
žinei! ant šieno ir kritome. Sako­
me, nors čia pasislėsin e, o ryt 
traukiniu ir i Skyrių. Bet ir čia 
ramybė tapo sudrumsta. Prieš 
dieną atsibaladojo daugiau žmo­
nių gultų. Kliksmas, rėksmas, 
kad dar butų blaivus žmonės, ki­
tokie ir šiliojimąsis ir žodžiai bu­
tų. Dabar tik blevizgos, rusiški 
žodžiai.

Taip ir praslinko gražioji lie­
pos mėnesio naktelė.

II.
Susitartą sekmadienį iš vaka­

ro atvykau pas pirm susipažintą­
jį gyvą, karštą vyruką Maldutį. 
Jų laukta, mąstyta. Tuoj aus at­
bėgo vienas-kitas-trečias. Susi­
darė grįčioje 8 vyrai.

Kad suprasti kas per vyrai su­
sirinko ištariau:

—Galima butų padaryti vaka- 
riuškas, reiktų tik pasikviesti 
mergaičių, pasirūpinti armoniką 
atsigabenti ir dėl smagumo porą 
uzbonų samogonkos pravertėtų 
ištuštinti.

Turėdami geras nuomones 
apie organizatorius, kad tokiais 
vaišinimais negalima priimti, 
Baltras Bumša atsako:
.—Nereikia. Turime ši vakaru v 

gerą progą su jumis pasikalbėti, 
pasipasakoti kokiose aplinkybė­
se gyvename. Tenka mums gir­
dėti, kad šen tai ten tveriasi ko­
kie tai šauliai, ir kurie tur daug 
uždavinių pasistatę. Jie į burius 
susispietę užkerta kelią tokiems, 
kaip pas mus yra, įpročiams. Jie 
nori visai kitokiu kėliu eiti: ne­
gerti samogonkos ir kitus grasy­
ti kad nevarytų; suėję skaito 
laikraščius, turi šautuvų ir moki­
nasi, kaip kareiviai. Ir gali viską 
veikti, kas gera, dora. Taigi ir 
mes išsiilgę Tamstos, gal mus 
pamokysit, parodysit.

—Nei mes čia taip padarysi­
me nei ką, kaip kitur padaro. Ki­
tur yra mokytesnių, kurie moka 
skaityti, rašyti. Prie, šia va, in- 
struktorio padarysime vieną su­
sirinkimą, jis išvažiuos, o mes 
taip ir liksime, kaip buvę. Prie to 
dar mus pradės kiti pamėgdžioti, 
visokiais vardais vadinti. Nė 
akių į vakariuškas negalėsime , 
įkišti — monotoniškai kalba Ka­
zys Kireilis.

Maldutis kad pradės kirsti at­
gal.

—Tai ir nereikia mums ten nė 
kojos kelti, kur visi girtuokliai 
susirenka; prisigėrę paskui šo­
ka, ir koks ten šokimas, tik ske- 
rečiojasi po grįčia ir daugiau 
nieko. Mes galime doresnius pa­
silinksminimus pasidaryti.

Taip ir prakalbėjome visą va­
karą.

Atsiminus apie šlepeliuną visi 
vienu balsu sušunka:— Nereikia 
mums tokio girtuoklio.

Paaiškėjo, kad dirva šaulių bu­
rini klestėti yra plati. Tik reikia 
mokėti, kaip prieiti. Reikia tik 
įkvėpti to noro dirbti, o paskui ir 
patys veiks.

Ant rytojaus, po pamaldų, bu­
vo sušauktas susirinkimas. Daug 
dar pasiaiškinta, pasitarta. Pir­
mininku išrinkta Maldutis. xRa- 
dosi į susirinkimą atvykusių ir 
nepri jaučiančių jų šauliams, šie 
viešai susirinkime nedrįso išsi­
tarti, tik paskui į mokyklos prie­
angį išėję, priėję prie vieno, kito 
pamažu šnybžda:— kad vis iš to 
rašymosi niekai.

Laikui bėgant būrys sustiprė­
ja. Dar pakliuvus į būrio vadus 
energingom, neseniai iš kariuo­
menės pasiliuosavusiam puskari- 
ninkui šlomai, būrys padidėjo į 
20 narių.

Pasirodė, kad pirmi 7 kandida-

(Pabaiga.)
Traukiniu tik ryt rytą galėsi­

me išvažiuoti. Prisieina laukti. 
Į kleboniją nesinori lįsti, atlaidų 
dienoj ir taip daug svečių yra. 
Turime ir mes .kur, nors dėl žin­
geidumo į pakermošį užsukti. Na 
gi ir papuolėme! — Musų šlepe- 
liunas parinko gerą vietą. Nusi- 
grudome pas jojo giminę į neto­
limą kaimą. Ten alutis, žmonių 
piina grįčia. šeimininkė tik su­
kas, sukas: neša ragaišius, svies­
tą, surius, dubenius mėsos, kaip 
malkų prikrautus, šeimininkas 
—alų, samogonką. Jaunamas
ūžia, šoka, geria. Armoška groja, 
barabanas šuns odos skamba, 
seniai užustalyj sėdėdami rėkau­
ja, užimąs, kaip žydų sinagogo­
je baisiojoj naktyj. Vienas senis 
mandras, kitas dar mandresnis. 
Vienas pasakoja apie savo jau­
nas dienas, apie savo pergyven­
tus nuotikius, vis pasigirdamas, 
kad tik jis buvo išmintingas ir 
taip viskas gerai išėjo. Kitas, 
apie karę, politiką. Ir savotiškai * .suprantamą, kai girti, politikos 
eiga. Vokiečiai, niemcai, germa­
nai, atskiros valstybės. Laikraš­
čiai — melagingas žinias skelbia, 
kad, sakysim, belaisvių paimta 
10, tai tie redaktoriai parašo 100. 
Del skaitymo priduria — musų 
tėvai pragyveno ir duoną pelnė 
laikraščių neskaitę, praskursime 
ir mes. štai atbėga prie stalo ke­
letas jaunuolių, bešokant sušilę, 
sėdas, geria, o, samogonkos, tai 
uzbonais ant stalo stovi. Gerk 
kiek įlenda. Ir nudarytos, ir su 
visokiais saldumynais, ir su 
kmynais prirengta. Mudu su Al­
fonsu sėdžiam ir žiūrime kuo 
čia baigsis toks gėrimas. O šle- 
peliurtas šalyj sėdėdamas visai 
nusilesė ir užmigo. Alfonsas ke­
lia. Kelk kultūros nešėjau ! At­
mink, kad tu esi tas ramstis apie 
kurį visas būrio veikimas sukas. 
Tas sumikia ir nieko negirdi. 
Radosi vis tik ir geresniųjų, sa­
mogonkos neragaujančiųjų, vy­
rukų. Pastebėję, kad jų pirmi­
ninkas viso būrio vardą teršia, 
be jokių priešinimosi, išnešė ka- 
maron ir paguldė. Vyrukai jaus­
damiesi, kad visiems to būrio 
šauliams sarmata, prieš mus aiš­
kinasi, pasakoja, kad su jų pasi­
tikimuoju Jonu šis pirmas atsi­
tikimas. Į musų barimus, po 
kluoną visiems -besivaikštinė- v
jant, kad taip negražu girtuok­
liauti ir tt. vyrukai prisižada tą 
paprotį apylinkėj imti gydyti. 
Sako, duokit tik mums, šaulių 
buriu! susitvarkyti, nusistovėti, 
tegul mes sutrauksime daugiau 
doresnių draugų, žiūrėkite, kaip 
viskas ir čia kitaip išrėdytų. Bet,! 
sako, padaryki šiandien pirmą) 
žingsnį, tuoj tave pajuoks, iško-į 
lios. Laukiame, žiūrėsime toliau. 
Mes norime būti šauliais, nenori­
me eiti tqj^iais keliais kaip čia 
eina. Veskite jus mus. Kamės 
čia pamiškėj gyvendami iš savo 
galvos pradėsime dirbti. Musų 
nuomonės pradėjo atsimainyti. 
Rodėsi, kad visas jaunimas to­
kioj tamsybėj paskendęs, bet 
vistik po vieną-kitą yra ir nesu- 
gedusių. Ištikrųjų, ką gi dau­
giau ir norėti iš tų vyrukų ką tik 
i būrį įsirašė ir dar geru ryšiu su 
skyriumi neturi; O toj apylinkėj 
nėra jokių inteligentų, kurie 
veiktų. Taip ir tuno visa apylin­
kė. Gyvą reikalą pamatėme dau­
giau kreipdami domės į tą būrį. 
Susitarėme, susikalbėjome su 
tais trijais vyrukais, kad jie se­
kantį sekmadienį daugiau dores­
nių vyrukų pasikviestų, padary­
tų susirinkimą ir mes vienas iš 
skyriaus vėl atvažiuosime.

Paspaudę rankas prižadėjome 
žodžio nemainyti grįžome grį- 
čion. \

Į vakarą dar daugiau svečių- 
pripliupo. Pakarčergiuose prisi­
rinkę mažiukų eilės, šie tėmyja 
vyresniųjų darbus. Iš jų tarpo 

tai ką susirašė ir PATYS būrį 
susitvėrė, turėjo tikslą tik įsigy­
ti leidimus ginklus nešioti, kad 
galėtų drąsiau samogonką vary­
ti. Iš tų pirmutinių pasiliko tik 
trys, kiti liko lauk išvyti.

Būrio parakas tiek visus bra- 
varninkus išgązdino, Kad retai 
kas kur pakrūmėje beišsisunkia. 
Tie nors, sakysim, važinėtų gau­
dyti, bet ne. Ką čia su kaimynais 
imti pykdytis. Pakanka išgirsti 
žodžio, šaulys, tuoj apie samo­
gonkos varymą kalbos galas.

Pradinės mokyklos mokytojas 
kentęs ne kentęs padavė užpildy­
ta asmens pareiškimą, kad ir jįjį 
į būrio narių skaičių įtrauktų. 
Jausdamasis, kad jo darbas, 
švietimo srytis, surengė vakari­
nius kursus.

Tai taip, vargais negalais ir 
stojosi šaulių būrys.

PRANEŠIMAS
Pittsburgo ir apylinkės 

lietuviams.
Pittsburgo ir apylinkės Drau­

gijos rengia Manifestacijos pa­
rodą ned., rugs. 24 d., 1922 m. už 
tai kad S. V. pripažino Lietuvą.

Paroda prasidės lygiai 2 va!, 
po pietų iš North Side Park ir 
eis per miestą Fifth avenue iki 
Schenely Parko, o paskui apsi­
stos Soldiers Memorial Hall 
(Fifth Ave., and Bigelow Blvd.). 
Ten bus prakalbos — kalbės 
amerikoniški ir lietuviški kalbė­
tojai. Dainuos Pittsburgo chorai 
sudarę vieną milžinišką chorą. 
Taigi visi, kurie jaučiaties lietu­
viais, malonėkite dalyvaut taip 
svarbiame lietuvių gyvenimo at­
sitikime. šiuomi irgi kviečiam 
visus lietuvius kareivius su jų 
uniforma, kurie buvo S. V. ka­
riuomenėje. Taipgi kviečiame vi­
sus vyrus, moteris, mergaites ir 
vaikus drauge maršuot ir pasi­
rodyt, kad mes lietuviai, o ne 
lenkai ar rusai, ką daugelis Ame­
rikonu mano.

KELRODIS: Į Pittsburgą at­
važiavę paimkit trasfer ir išlip­
ki! ant Fifth avė ir Smithfield, 
ten imkit Crosstown Car 22, ku­
ris nuveš jus į N. S., ten išlipkit 
ant North avė. ir Federal St., kur 
visi lietuviai grupuosis. Bus 
daug benų, išrėdytų vežimų ir 
visokių papuošimų.

Spaudos Komisija:
Juozas Virbickas,

, Anelė Akelaitė.

Skalbėja iMorta, traukdama 
nuo virvių skalbinius, mislino V f

Kokią vietą gaus jos sūnūs, nese­
nai iš karo grįžęs, kuomet Al­
fonsas umu pribėgęs pabučiavo 
ją susijudinusiu pabučiavimu, 
kuris privertė Mortą nusistebėti. 
“Mano brangus sūnelis!”-pamis­
imo ji. Sukus papurenęs jai, jog 
si vakarą negalėsiąs anksti su­
grįžti, nuėjo.

Pirmiau niekada jis taip nepa­
sielgė: jos nebučiavo kur išeida­
mas ir nesiaiškino jai, kada jis 
parsibaldys. Užtai šį vakarą 
skalbėja susirūpino sunumi. Kur 
jis išėjo? Kam jis taip nepapras­
tai ją pabučiavo? Ji nuvargusio­
mis akimis sekė nutolstantį sū­
nų, kuriam užsisukus už namų, 
pažiurėjo į saulėleidį ir gižius de­
besis, kurie reiškė jai prisiarti­
nanti lietu ir audra, v c- *-

Viduje Morta, susvėrus skal­
binius, pasiėmė silkės su juoda 
duona ir pradėjo kramtyti prie 
stalo prisišliejus, susigubrinus 
ir persiėmus darbo reikalais. To­
kiu valgiu beveik visą amžių ji 
mito, tačiau tas nuožmus skur­
das nepajiegė ligšiol užmušti jos 
lūkesio ir vilties. Vaizduojosi jai 
gražus ateigos paveikslas, sma­
gus ir malonus gyvenimas ją pri­
siartinančių. Dar metai, dveji me 
tai ir jos būtis bus kitoniška. 
Taip diena iš dienos, savaitė iš 
savaitės,, metai iš metu ikišiol 
slinko jos amžius. Tas gi reiški­
nys nei kiek nenuslopino jos ga­
lios laukti geresnių laikų. Dagi 
paskutiniu metu ji buvo tokia 
idealinga, kad jau galėjai maty­
ti ją besidžiaugiančią Alfonso 
ir savo ateitimi. Ir dabar, griauš- 
dama silkės kaulą, Morta mislino 
apie laimingą savo sūnų ir gal 
tūkstantį kartų ji savęs paklau­
sė: Kokią vietą gaus?-

Buvo jau trys mėnesiai kai be 
darbo jis bastės ir dėl to nesi- 
kentė savimi. Karas, neužsiėmi- 
mas ir suėjimas su visokiais be­
darbiais, kurie slankioja dirbtu­
vė nuo dirbtuvės, prikimšo į jo 
smegenis prastų minčių: indife- 
rencijos ir dagi pesimizmo.

“Mano sveikata išsibaigė'. 
Dirbti mažai begaliu,” — galvo­
jo Morta. Nualinta nuolatinių 
vargų ji sėdėjo prie lango, skan­
dinama melankoliškos žlėjos ir 
išrodė tokia, kai jos pirkia. Ta-

Nadas Rastenis.

Aš. Liuesas?... 
Z

Ne kartą aš nakčia pabudęs stovėjau, 
Gėrėjaus malonia grožybe gamtos;
Sapnų apkerėtas j erdvę žiurėjau, 
Mintimis skrejojau gelmėj visatos. 
Žiurėjau į skliautą, į pilną mėnulį, 
Į platų žvaigždyną, į paukščių kelius, 
Kur mirga sietynas, šienapiuviai guri, 
Ir balsas lakštutės paskleidžia aidus.
Nokt urnai į ausį aš švelniai kartojau 
žodžius stebuklingus, žodžius galinguosius,— 
Aš liuosas! aš liuesas! aš liuosas!
Ne kajrtą žiurėjau į mėlyną jurą,
Į šėlstančias vilnis, į kerštą audros;
Atydžiai dabojau, kiek akys užžiuri, 
Tą kovą be tikslę, ir pasekmes jos, 
Kerštingą užimą — it skundą be žodžių— 
Ką veržias iš josios krutinės gilios;
Ir sklidė padangėj tą maldą nuobodžią,— 
“Suteikit palaimą ramybės tylios.” 
Įniršusiai jurai aš drąsiai kartojau 
žodžius stebuklingus, žodžius galinguosius,— 
Aš liuosas! aš liuosas! aš liuosas!
Bet akys mergužės, mergužės gražuolės, 
Ką virpa it šviesios žvaigždutės dangaus;
Jos žaidžia, vylioja —lyg žydinčios gėlės— 
Ir užburia sielą jaunuolio žmogaus.
Ir taip netikėtai tos žaidriosios akys
Manąsias sutiko, su meilės žvilgsniais;
Linksmai suvirpėjo kaip lankoj pieš take,— 
Ir kaž-kur nuskrido, savaisiais keliais...
Dabar aš jau naują dainužę kartoju: 
“žavėjančios akys su burtomis savo,— 
Man’ širdį pagavo! pagavo!”

Jacksonville, Fla.
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Skalbėja Morta
Į linksmai ji klausės žmones šne­
kant:— Sako, Briedukas geras 
mokinys, žiūrėk, žydų skurlius 
skalbdama išleis mokslus tą ben- 
kartą!

Tos kalbos priminė jai praei­
tį: trumpus i?' purtinus glamo- 
nėsius, tragiškumą, kuris kartą 
iš pat pamatų sudrebino jos gy­
venimą; mažytį vaiką, kurį ji 
vysti jo, bučiavo, ant rankų ūž­
čiojo; kuris po purviną aslą 
šliaužė ir rinko dumblą į burną.

Eidama gultų Morta paėmė 
sunaus portretą, prispaudė prie 
suvytusių lupų; o paskui ilgai jin 
žiurėjo, galvą linguodama.

Kuo skalbėja ėjo senyn, tuo 
jai sūnūs rodės brangesnis. Be 
jo Morta negalėtų gyventi, vie­
tos nerastų. Ne dėlto, kad jau 
beveik nebegali ji duonos užsi­
dirbti; bet dėlto, kad jai vienai 
butų nuobodu, ir ilgu gyventi. 
Giminės daugiau ji nebeturėjo, 
artimų draugų taip pat: vieni jų 
išmirė, kiti kažin kur išvažinėjo. 
Be sunaus ji paliktų viena, aske­
tui panašus gyvis. Kam gi tada 
butų vertas tuščias jos gyveni­
mas?

Kuomet dabar Alfonsą turėda­
ma, ji svajojo apie gražiausią 
ateitį ir tvirtai vylėsi sulaukti 
dieną, kada sūnūs gaus gerą vie­
tą, nusikels į gražų namą ir pui­
kiai pradės gyventi, žiūrėdama 
paveikslan mislino Morta: “Koks 
jo gyvenimas bus? Kokią žmoną 
jis gaus? Kokią vietą gaus?”

Akys skalbėjai ėmė tavaruoti 
ir ji užsnūdo dienos darbo nute- 
riota.

Brėkštant parėjo Alfonsas, 
kuris veikė taip nepaprastai, kad 
motina ėmė nerimauti.

—Gal kas blogo..., Alfonsai?
—Viskas labai gerai, — atsa­

kė jis ir netrukus vėl išėjo.
Senė apsiverkė viena pasilikus 

ir susigubrino prie senos rėčkos. 
Rustus gandas apypietyj pasie­

kė skalbėjos ausis: “Bankas iš­
plėštas. Briedis suimtas.”

Morta rėkdama- išbėgo sunaus 
žiūrėtų.

Praslinkus keliems mėnesiams 
Morta, susitraukus drebėdama, 
nervingai laukė teisėjo nuo­
sprendžio. Kiekvieną arbitrate 
veido išreišką, klausimą ji gaudė 
ir laukė galo: ką nuteis jos su­
nui. Pagaliau perskaityta nuo­
sprendis: “...Kaltas. Dvidešimts 
metu sunkaus (laibo kalėjimo?’ 

—Dvidešimts metu: Dvide- c 
šimts metų! — klykė skalbėja, 
tarytum proto netekus. Umu ji 
pribėgo sūnų, apkabino jo kaklą, 
tęsdama aimanavimą:— Jus jo 
neatimsite. Jis mano! Jis mano! 
O “Dvidešimts metų” smuogė ir 
smuogė jos galvon, rodos kalvio 
kujas.

Apsiverkė Alfonsas Briedis į 
motiną žiūrėdamas.

rytum tas laužas butų su jaja 
j dalinęsis šutu ir dvokiu, kurie 
I per dienas gulo ant jo kildami iš 
Į šutintų skalbinių, kurie garojo, 
nuo ankstaus ryto ligi nakties, 
kone kas diena. Kantriai Morta 
triusėsi ir triusėsi prie verdan­
čio katilo ir garuojančios, muilu 
putotos rėčkos, ir braidė skystą 
aslos molį. Marškinių, kalnierių, 
klodžių žydai sunešdavo jai, o ji 
dideliu smagumu viską priimda­
vo, svajodama apie pelningesnį 
uždarbį.

Daugiau kai trisdešimts metų 
ji praleido prie rėčkos susigubri­
nus, skalbinin akis įbedus. Tris­
dešimts metų dienos slinko jai 
viena paskui kitą monotoniškai, 
bet sparčiai: nelaukiant ateidavo 
vakaras, sekmadienis, metų 
šventės, sežonai. Iš to ji paliko 
susigubrinus nors žvalaus judė­
jimo ir nenustojo.

Taip ir dabar ji turėtų skursti, 
jei ne jos sūnūs, Alfonsas. Jisai 
jos viltis ir pilnatis džiaugsmas. 
Toks jis jai buvo per dvidešimts 
metų, nuo valandos kuomet pir­
mą sykį Morta galėjo jį prie kru­
tu priglausti.

Dešimts metą ji trynė skalbi­
nius ir norėjo jų daugiau gauti, 
kad aprūpinus savus reikalus, 
kurie buvo mažesni už jos sielą. 
Jos siela buvo skaisti ir’suprati, 
kaip ir bile viena kita. Pas ją 
troškimų buvo daug ir gerų. Bet 
jos sulužes kūnas, kuris paėjo 
taip pat iš nepatraukiamo, ir ne­
turtas neleido jai pasiekti sielos 
gūroj imu. Kartą jai degė mintis 
gauti berną ir turėti savą lū'dą. 
Bet tam nesipildant, ji pašalino 
iš galvos romansus ir užsidarė 
viena vargingam namelyje prie 
žydų škurlių. Ir tas dešimt metų 
buvo lygus pabiurusiai dienai, 
kuri taip išaušta, taip nutemsta: 
be lietaus lašo ir be saulės spin­
dulio.

Paskui palietė jos kampą ne­
malonus dalykai, prisiėjo jai pra­
leisti tragingų valandų. Nema­
žai ašarų išliejo tuomet vargšė 
skalbėja. Po tuo mintys įvaires­
nės ją lankė. Tačiaus ji taip pat 
pasiliko skalbėja, dagi daugiau 
rūpinos darbu ir beveik tokį pat 
gyvenimą vedė. Visa, kas dabar 
galėjo paskraidrinti jos egzista­
vimą, tai tikslas ir priežastis 
darbo. Alfonsui gimus, ji galėjo 
viltis geresne ateitimi.. Domin- 
gai ji saugojo kiekvieną beau­
gančio sunaus kriptį ir su jo au­
gimu įvairavo jos mintys ir 
džiaugsmas.

Daugybę sykių ji sau pakarto­
jo: “Ak, Dieve, koks vargas 
biednam žmogui! Kad ne jis, 
man nereiktų taip kankintis.” 
Bet dar daugiau ji sau viena ir 
prie kitų pasakė: “...Kad mano 
sunui nereikėtų taip vargti. Aš 
žiuriu, kad mano sunui nereikėtų 
kaip man vargti visą gyvenimą,”

Kada ji matė Alfonsą užaugu­
sį, augšta, Įmeną, smagų ir su­
manų vyrą, tai negalėjo atsi­
džiaugti savo laime. Iš tolo ir ar­
ti skalbėja žiurėjo į jį, dabojo jo 
maivą, akių išreišką, lankstaus 
liemens judėjimą: įklausė jo kal­
bos valdymo, tonacijos; dėmijos 
sumanius jo išsireiškimus. Bet 
veltui ji ten j ieškojo ko į save 
panašaus. Visu kuo Alfonsas bu­
vo kitoniškas. Vargu ką butum 
įtikinęs, kad jis gimė irj užaugo, 
toje prišutusioje, pridrėkusipje 
dvokiančioje pirkioje, kad tokia 
sukoneveikta, suvargusi žmona 
jį pagimdė ir.išauklėjo.

Miestelėnai šnairojo į bran­
giausiąjį jos turtą ir vadipo jį 
žydpalaikiu, žydo vaiku.

Veidas, gestikuliacija ir visa 
jo figūros struktūra labai gerai 
priminė augalotą žydą Karpį, 
kuris kadaise lankė Mortos pala­
pinę.

—Kad jos liežuviu paspringtų- 
—sakė skalbėja ant moterų, ku­
rios apkalbėjo Jos sūnų. Bet

KLEBONIJOS POGROMAS.
Gruzdžiuose per šv. Roką susi­

rinko daug žmonių į atlaidus. Se­
nas kunigas, beeidamas per šven­
torių, užpuolė kažkokią ameri­
kietę, kam ji, girdi, per didelę 
dekoltę nešioja ir bjauriausiais 
ciniškais žodžiais ją išvadino. 
Davatkos apstojo ir _ėmė, bai­
siausiai rėkaudamos reikalauti, 
kad moteriškė atsiklaupus kuni­
gą atsiprašytų. Amerikietė ne­
paklausė ir įtužusios moterys 
išsiskirstė.

Greit atėjo nukentėjusios mo­
teriškės vyras. Eidamas tiesiog į 
kleboniją sutiko klebono tarnaitę 
—trumpučiu sijonėliu ir dar di­
desne dekolte. Amerikietis, tei­
sybė, labai nemandagiai, išstūmė 
tarnaitę laukan, rodydamas mi­
niai, kokius rubus nešioja kuni­
gų tarnaitės. Minia pritarė Ame­
rikonui. Amerikonas gi, įpykęs 
sugrįžo į kleboniją ir apstumdė 
kelis bepie tau jaučius kunigus, 
vis klausdamas, kuris jų jo mo­
terį įžeidė. Viskas pasibaigė tuo. 
kad kunigai išlakstė nuo įtūžu­
sio Amerikono — kas per duris, 
kas per langą, palikę nesuvalgy­
tus viščiukus, neišgertą koniaką.

j
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Apžvalga.
SUBRUZDIMAS
DĖL REGISTRACIJOS.

Kad Lietuvos Atstovas gerb. 
V. Čarneckis paskelbė priversti­
ną visų Amerikoje gyvenančių 
Lietuvos piliečių registraciją su 
priverstinu užsimokėjimu de­
šimties dolerių, tai subruzdo vi­
sų kol. lietuvia. Niekam nepatiko 
nepriverstinas lupimas iš varg­
šų dešimtdolerinių. Taigi įvai­
riose kolionijose kilo ir dabar da 
kyla protestai. Protestai kyla 
•dėl priverstino plėšimo po de­
šimts dolerių iš kiekvieno. Tų de­
šimtinių ėmimas taip visuomenę 
įerzino, kad kitose vietose drau­
ge protestuoja ir prieš pačią pri­
verstiną registraciją. Vienok di­
džiumoje vietų nutarta regist- 
ruoties, bet už registravimąsi 
nieko nemokėti.
IŠ KUR KILUSI REGIST­
RAVIMOSI IDĖJA?

Amerikos lietuvių susiregist- 
ravimas tai nėra p. čarnecčio ar 
jo nelemtos traicės sumanymas. 
Susiregistravimas Amerikos lie­
tuvių tai yra idėja pirmesmojo 
atstovo, gerb. J. Vileišio, kurs 
patarė sutverti Lietuvių Pilie­
čių Sąjungą, kuriai jis stengėsi 
išgauti pusiau oficialį pobūdį. 
Piliečių Sąjungoj buvo tik 3 dol. 
metinės mokesties, ir nebuvo jo­
kios prievartos — buvo priside­
dama liuosnoriai. Buvo duoda­
ma tarsi ir savivalda tai L. P. Są­
jungai, tad noriai prisirašančių 
išsyk atsirado daugelis ir, be 
.abejonės, visi lietuviai butų susi- 
registravę, jei tik tą Sąjungą 
butų pripažinęs Lietuvos Šėl­

imas. Rašėsi ir tie lietuviai, ku­
rie jau yra šios šalies piliečiai.
ROVIMAS DARBO
Iš ŠAKNŲ.

Bet štai klerikalų intrygomis 
geras atstovas gerb. Vileišis yra 
atšaukiamas ir jo vieton atsiųs­
tas p. Čarneckis. Tuo pirmose 
dienose pasirodė, kad jis nėra 
Lietuvos atstovas, tik klebonijų 
svečias ir klerikalų norų pildyto- 
jas. Klerikalų pasmerktą L. Pil. 
Sąjungą jis noroms-nenoroms 
taipgi turėjo pasmerkti. Vieton 
jos Liet. Respublikos Rėmėjų 
organizacija sutverti nepasisekė. 
Tad kas daryti ? Reikia griebties 
despotiškojo buvo — paskelbti 
priverstiną registravimąsi ir 
priverstiną mokėjimą ir da po 
kiek — po dešimts dolerių! Bet 
čia klerikalų politikieriai apsiri­
ko — prievarta iššaukė pasiprie­
šinimą, protestus, čia gi žmonės 
yra papratę prie idėjos, kad be 
reprezentacijos neturi būti tak­
sų ėmimo. Liuosu noru linksmai 
mokėjo į L. Pil. Sąjungą, bet 
prievartos nepakenčia. Dėlto ir 
protestai.

PRIVERSTINA MOKESTIS — 
KENO SUMANYMAS?

Nepaisant ant klerikalų spau­
dos šukavimų, niekas nesiskubi­
na ręgistruoties. Atstovybė iki 
šiol nepaskelbė, kiek yra susire- 
gistravusių. Iš Bostono, kiek gir­
dėti, registruojasi ir pasus išsi­
ima tik tie, kurie ketina važiuoti 
į Lietuvą ir vienas-kitas klerika­
lų lyderis. Gal būti, kad ir tie ly­
deriai tik giriasi, gi ištukrųjų 
nesiregistruoja ir ištikimiausi 
katalikai. Kas kartas minioje di­
desnis neužsiganėdinimas, pro­
testaivis eina^astresni — jau 
pradedama reikalauti, ktid Lietu­
va atšauktų p. čarneckį iš atsto­
vų. Mat kas kartas darosi aiš­
kiau, kad olėšti iš žmonių dešini- 
tines yra pačio p. Čarneckio su­
manymas. Kiti sako, kad tai 
gudresnio kun. Kemėšio suma­
nymas, bet vis tiek p. Čarneckio 
per. Liet. Inf. Biurą paskelbta, 
tad p. Čarneckis ir ima atsako­
mybę. Gal būti dėlto kun. Kemė­
šis OFICIALIAI išstojo iš atsto­
vybės raštinės, nors atstovybės 
darbuose '"’vis da žymi jo ranka. 
Gali būti, kad slaptose-atstovy-į 
bes knygose jam da vis įrašoma 
alga — iš jų visko galima laukti. 
Kada p. Čarneckio sauvaliavimas 
su uždėjimu dešimtinių sukurs 
per didelę ugnį, gal kun. Kemė­
šis pasiims ant savęs, kaipo 
“aukų ožys,” kaltę. Bet ką jam 
tada padarysi? Juk jis — ofici­
aliai — išstojęs iš atstovybės 
štabo!
PROTESTAI 
VIS GI EINA.

Bet tuo taipu visur yra daro­
mi masiniai mitingai, kurie jau 
netik prašo Lietuvos valdžios pa­
naikint negirdėtą užkrovimą mo­
kesčių, bet drauge reikalauja, 
kad p. Čarneckis butų atšauktas 
iš atstovų.

Prie progos reikia paminėti, 
kad sukilti prieš atstovą ameri­
kiečius išmokino klerikalai —jei 
jie galėjo sukelti lermą prieš 
darbštų ir sumanų gerb. J. Vilei­
šį, dėlto dabar nereikalauti pra- 
šalinimo «$). Čarneckio, kuris su 
darbo žmonėmis niekur nesusi­
deda, tik viešisi klebonijose ir 
lankosi seimuose tik tų draugi­
jų, kurios biznį varo po kataliky­
bės firma. Kada visiškai išeis į 
aikštę, kad ant amerikiečių de­
šimties dolerių baudžiavą uždėjo 
pats p. Čarneckis, tai nematome, 
kas Lietuvos valdžiai beliks pa­
daryti, kaip tik atšaukti p. čar­
neckį su visais jo satelitais.

Juo greičiau tas įvyks, tuo 
Lietuvai bus sveikiau. Juk tai 
jų klika užmušė amerikiečių au­
kas ir užsmaugė bonų pirkimą.

DYGLIAI
tt Klerikalų organas “Dar­

kąs” įsispyręs gina registraci­
jos reikalą, nes, girdi, užsimo- 
keti čarneckiui po dešimtinę tai 
nėra perdaug, žinoma, kad Gu­
dui nėra perdaug, nes “Dar-kas” 
gavo iš Tautos Fondo “paskolos” 
$5,000, tai, sako, kad Gudui kliu­
vo $1,000. Bet ką tie pasakys, 
kurie aukojo į Tautos Fondą, 
kurie yra paprasti darbininkai 
su šeimynomis ir dar be darbo? 
Gerai Gudui tyčiotis iš tų darbi­
ninkų, už kurių sudėtus centus į 
Tautos Fonda Lietuvos reika- €
lams jis valgo duoną!

Tūlas F. Zalieckas bostonię- 
tis “Dar-ke” aprašydamas savo 
kelionę Lietuvbn tarp kitko ra­
šo : “Man pačiam tai labai patin­
ka. S.u manim antroje klasėje va­
žiuoja Liudvikas Abromaitis, 
keturi kunigai ir aštuonios sese­
rys.” Kurgi nepatiks! Juk tai 
puiki draugystė — visiems be­
veik po dvi “seseris’’!

Jį' Nors klerikalų “Dar-kas” 
skelbiasi esąs darbininkų užtarė­
jas, bet jų reikalai jam nerupi nė 
už trigrašį. Pavyzdin, kada Wa- 
shingtoho kvartetas užgiedojo 

kad verstinai reikia atimti po de­
šimtinę nuo darbininkų, tai “D- 
kas” mielai pritaria patuštini- 
mui darbininkų kišenių.

Padubysietis.

POZICIJOMS PAAIŠKĖ­
JUS.

1922 m., rugpiučio 1 diena 
svarbi ne vien kaipo valstybės, 
konstitucijos priėmimo diena — 
svarbi taip pat Lietuvos demo­
kratijai, nes konstitucija tai kvo­
timas — liudymas šalies politi­
nio subrendimo/

Pirmasis kvotimas buvo rinki­
mai St. Seiman. Kvotimas pra­
laimėtas, bet ačiū laimėjusiųjų 
bejiegumui (“lepšiškumui,” kaip 
gražiai, vienas iš jų atstovų yra 
išsireiškęs), toliau susidarė ko­
kio tai neaiškaus abejojimo, lau­
kimo momentas — ar tie krikš­
čionys demokratai nebus dau­
giau demokratai negu klerikalai 
ir ar jie skiriasi kuo nuo kairiu- 
jų demokratų, ypač Valst. Są­
jungos.

O kai “Darbo Federacija” tai 
juk net pačius Socialdemokratus 
nori pralenkti — nebereikalo kai 
kas juos bolševikais vadina.

Taigi susidarė net nuomo­
nių, kad krikščionys demokratai 
neduos kairiesiems giliuoti ir de­
mokratijos principus praves pa­
tys.

Šis paskutinis kvotimas —ga­
lutinai išblaškė tokias svajones 
ir visus abejojančius įtikino, kad 
krikščionys demokratai vistiek 
kurios atmainos jie nebūtų: ar 
Ūkininkų Sąjungos, ar Darbo 
Federacijos — yra tie patys pri­
siekę klerikalai — kunigijos 
viešpatavimo politikos vykinto­
jai.

Kaip brangi nebūtų ši pamoka 
musų demokratijai, ji yra begalo 
svarbi. \ ' (

Ji parodė tikrąjį krikščionių 
demokratu veidą ir kartu atiden­
gė generales jų pozicijas, kokias 
jie sau musų Valstybės Konsti­
tucijoj yra sutverę!

Tos pozicijos aštriuoju savo 
kampu yra nukreiptos ne į kokį 
nors Valstybei pavojų, bet į de­
mokratiją, į susipratusią musų 
visuomenę — tikslu suskaldyti 
ją, atskirt liaudį nuo inteligenti­
jos, kad paskiau ją su “Dievo pa­
galba” pasijungus savo politikos 
jungan toliau pastatyt prieš jos 
vadus pasaulinę inteligentiją ir 
taip apsupus iš trijų šonų pačią 
inteligentiją priverst pasiduot 
Krikščionių demokratų partijos 
diktatūrai.

Tasai be saiko konstitucijon 
kimšimas visai nekonstitucinių, 
o atskiram įstatymui tetinkan­
čių dalykų, neva tikybos ar ti­
kinčiųjų teisių apsaugojimui, 
nėra nei tikybos nei tikinčiųjų 
teisių'saugoj imas, tiktai įpainio­
jimas tikybos politikoh; kitaip 
vertus .įteisinimas jau pirm to 
pradėtos kunigų politikos bažny­
čioje — išnaudojimo tikinčiųjų 
jausmų netikybiniams klerikalų 
politikos tikslams.

Tokiu budu musų demokrati­
nė visuomenė prieš jos norą tapo 
pastatyta puolamųjų pozicijon.

Daugybė tikinčių j ų musų 
draugų skųsdavos, kad bažnyčioj 
vietoj taikos ir Dievo ramybės 
skelbiama jiems neapykantą, 
keikimai kitokio politinio įsitiki­
nimo žmonių. Teirautasi, ar ne­
galima konstitucijoj pasmerkti 
tokia nešvaria agitacija bažny­
čioj... Išėjo priešingai. Agitacija 
pateisinama ir dar labiau praple­
čiama, iš bažnyčios ji perkelta ir 
mokyklon; netik suaugusiems 
vieton maldos, jos bus teikiama, 
bet ir pradžios mokyklos vai­
kams..,

Krikščionys demokratai daž­
nai mėgsta girtis, kad jie seka 
pavyzdį Amerikos; ten, girdi, 
yra dauggalis prezidentas, dėlto 
ir mes tokį įvedam... Bet kodėl 
krikšč. dem. nepanorėjo sekti A-

merikos pavyzdį iki galo ir įves­
dami galingą prezidentūrą neįve­
dė tokios tvarkos, kokia yra. A- 
merikos pradedamose mokyklo­
se ir visų tikybų bažnyčiose...

Jie nenorėjo tokios tvarkos dė­
ti — konstitucijoj dėlto, kad ten 
valstybė ’ negali kištis į kokios 
nors tikybos — bažnyčios reikac 
lūs, o tikybinės organizacijos ne­
gali kištis į valstybės laikomos 
mokyklos reikalus — ten yra 
konstitucijos laiduota pilna tikė­
jimo ir sąžinės laisvė. Pas mus 
gi — pilnos sąžinės laisvės nėra 
—ji priklausys kunigų krikšč. 
demokratei partijos kontrolei ir 
malpnei.

Ar tai sveika ir naudinga bus 
bažnyčiai ir Valstybei ?

Ne tik nenaudinga, bet pražū­
tinga ir valstybei ir religijai, o 
ypač visuomenei!

Kokia nauda gali but valsty­
bei. kuomet jos piliečiai užuot 
tvirtinę ją gynę nuo svetimų 
priešininkų, patys savo tarpe 
ims įniršę kariauti... 4 V

Ir tai dėlko? — Dėl asmeninių 
kiekvieno žmogaus dalykų, dėl ti­
kybos ar įsitikinimų skirtumų, 
kurių jokiu budu suvienodinti, 
kaip ir padaryt žmones vienaip 
m ana nč ia i s ne ga 11 m a.

Atsiminkime, kad tokios fana­
tikų kovos yra begalo aršios — 
jos būva net už politines revoliu­
cijas aršesnės ir daugiau nelai­
mių kraštui gali padaryt — mes 
suprasim, kiek naudos iš to gali 
turėt musų jauna dar iš lauko ir 
vidaus nesusitvarkiusi valstybė..

O giriasi dar krikšč. demokra­
tai, kad jie esą dideli patriotai, 
veik vieni iškėlę ir apgynę Lietu­
vos nepriklausomybę... Darbai 
geriausiai liudija, kiek jiems Lie­
tuvos nepriklausomybė rupi!

Nepadarys jie tat naudos nei 
katalikų bažnyčiai. Niekas ir nie­
kuomet prievarta tikybos nesu­
stiprino ir moraliai jos nepakėlė, 
nepakels jos ir musų krikšč. de­
mokratai. Tikyba stipri yra ne 
prievarta ir ne oficialėmis for­
momis, bet morale .žmogaus dva­
sią stiprinančia — guodžiančia 
galybe.

O tos moralės jiegos musų ti­
kybos atstovam kunigams ir 
trūksta.

Ar supolitįnę tikybą ir patys 
pasidarę oficialiais jos valdinin­
kais daugiau moralės jiegos 
įgys ? ■— Galima užtikrinti, kad 
ne. Priešingai įsitraukę politikon 
jie dar mažiau teturės laiko dirb­
ti sau skirtąjį kunigo darbą; tas 

[tių darbas virs vis labiau ir la­
ibiau oficialiimpaviršutiniu.

Apsidraudę įstatymais jie pa­
tys juose sustings, virs biuro­
kratais, o kaipo tokie sukompro­
mituos save ir atstovaujamą ti­
kybą.

Dviem ponam — Dievui ir ma­
monai kartu tarnauti negalima 
—pasakė Kristus. Bet musų kr. 
demokratų kunigai daro priešin­
gai. Jie sako, kad be politikos be 
spekuliacijos (be mamono) ir 
Dievui negalima tarnaut...

(“Liet, žin.”)

Lenkai Apie Lietuvą.
Būdami užimti šiuo momentu 

Rytų Galicijos klausimo “išriši­
mu” Lenkai visiškai beveik nusi­
kreipė šalin nuo Lietuvos reika­
lų, kuriems jie paskutiniu metu 
paskirdavo daug domės. Dalykas 
tas labai suprantamas, nes R. 
Galicijos klausimas jiems pama­
tinis, turintis didžiausio svarbu­
mo santykiams su čekais, Ru­
munais ir Rusais, jau nekalbant 
apie jo reikšmę Lenkų stoviui 
pasaulio rinkose dėliai Borysla- 
vo naftos. Iš kitos pusės tokiai 
padėčiai esaift lengviau atsi­
žvelgti į Lenkų politinius upus ir 
nusistatymus Lietuvos reikalais, 
lengviau padarytų jųjų balansą 
ir ištraukti tam tikras išvadas.

Reik gerai žinot Lenkų psichi­
ką, kad suprasti vieną pamatinę

jųjų užsienio taipogi vidaus poli­
tikos žymę. Lenkai, nežiūrint į 
visas savo gana liūdnos praeities 
pamokas paskutiniais pora šim­
tais metų, absoliučiai nenustojo 
žiūrėję į save kaipo augščausios 
kultūros nešiotojus Rytų Euro­
pos tautų tarpe. Lenkijos istori­
nė misijos platinimo augštųjų 
visuomeninių - kulturiniu formų 
Tarp atsilikusių lietuvių, baltgu- 
džių ir ukrainečių buk esanti ir 
šiandien viena svarbiausių užda­
vinių atstatyti Lenkų valstybin­
gumą. Reale tokios klaidingos 
istorinės pažiūros pasekmė atsi­
rado visoje Lenkų valstybės poli­
tikoje, kuri jokiu budu negali 
nusileisti teisingiems savo prie­
šų reikalavimams tik todėl, kad 
jinai numato tuose reikalavi­
muose peržengimą prieš Lenkų 
tautos istorinę teisę tvarkyti sa- 

į vo kaimynų likimus. Fatalinės 
tokios ligotos tautos psichologi­
jos pasekmės nuolat privedė len­
kus prie didžiausių parodoksų: 
būtent, kad būdami tikriausiu 
“Nationalitatenstaat” jie žiuri į 
save kaipo į grynai tautinę vals­
tybę, o turėdami žymiausio im­
perializmo pobūdžio jie teranda 
patogu girti savo tolerantingu- 
mą ir demokratybę. žodžiu, kal­
bant apie lenkus reik turėt gal­
voj, kad jie visiškai neturi realio 
valstybingumo instinkto. Butų 
gana pastebėt nors tai, kad nesi­
rengdami sutvarkyt galutinai R. 
Galicijos klapsimą jie nesugeMe- 
jo išgalvoti nusileidimų Ukrai­
niečiu tautos reikalavimams, tu- t f 4.
jų ukrainiečių, su kuriais jie 
smarkiai kovojo Galicijos lau­
kuose, nors tokių nusileidimų, 
kokius Lietuvos Respublika yra 
užtikrinus savo eksteritorialėms 
mažumoms. Daugiau įrodinėji­
mų lenkų politinės aklybės nebe- 
reik.

Imant domėn tą pamatinę len­
kų politinės psichologijos ypaty­
bę, suprantama, kad Lietuvos 
reikalai jiems atsirado vien loka­
liais klausimais, į kurius tegali­
ma žiūrėti einant lenkų intere­
sais, kurius tegalima neigti, ka­
dangi lietuvių tauta ir Lietuvos 
valstybė, kaip ir šiandien dauge­
lis jų publicistų ir veikėjų mano, 
yra lenkų priešų pramanytos.

Retai skambina silpnas balsas 
spaudoje buk esą reikalinga rim­
čiau žiūrėti į lenkų lietuvių san- 
tikiavimą. Bet niekam’neatsilie­
piant balsas toks turi nutilti.

Paskutiniu metu lenku visuo­
menė labai susiįdomėjo Lietuvos 
reikalais dėl jos pripažinimo iš 
Santarvės taipogi iš Jungtinių 
Valstijų pusės. Iš pradžios atski­
rk veikėjai ir net spaudos orga­
nai nežinojo kaip atsinešt į tą 
faktą. Bet sužinojus Santarvės'' 
sąlygą pripažinimui atvirai pasi­
reiškė už tai, kad lenkų valdžia 
jokiu budu neleistų santarvinin­
kus atsisakyt nuo Nemuno inter­
nacionalizacijos dėsnio. Dešinieji 
lenkų sluogsniai atvirai pastatė 
dalyką, kad reik priversti lietu­
vius galų gale atsisakyt nuo da­
bartinės padėties — nei karo nei 
taikos, reik karo keliu prieiti prie 
galutinos taikos. O abelnai ir li- 
beralingesnieji lenkų visuomenės 
sluogsniai pasisakė už likvidavi­
mą ginčų su lietuviais priversti­
nu budu. Nemunas lenkų supra­
timu turi but būtinai paliuosuo- 
tas nuo lietuvių globos, kad len­
kai turėtų liuosą priėjimą prie 
Klaipėdos. Lenkams būtinai rei­
kalinga stoti Pabalti joje ir Klai­
pėdoje, apimt Lietuvą iš abidvie- 
jų pusių Ir galų gale įzoliuoti ją 
nuo viso pasaulio.

Reik todėl prisirengt prie to, 
kad šiaip ar kitaip Rytų Galici­
jos klausimą išrišus lenkai pra­
dės vėl daryti bandymų galutinai 
likviduoti savo ginčus su lietu­
viais. Ir tuos jųjų norus reik tu­
rėtu omenyje. Reik su visu rim­
tumu atsiminti sau, kad lenkai 
nenusileis nuo savo imperializmo 
ir daryti atatinkamas konsek­
vencijas. . , . B—a. 
Varšava;yiu-i7. (“l. ž.”)

IŠ VILNIAUS.
Kas jiems rupL

Lenkijos mokyklų prefektai, 
suvažiavo Vilniun pasimokyti 
tam parengtuose kursuose. Pir­
mose dienose nutarė visi nusifo­
tografuoti. Dėl parašo kilo gin­
čų. čia varšuvietis kun. Kučins- 
kis aiškiai pasakė, kad šiam su­
važiavimui kaip ir kitiems rūpė­
ję pabrėžti Vilniaus lenkišku­
mas, tai šio suvažiavimo aukš­
čiausias tikslas, dėlto ir grupė 
reikia užvardinti, kad tai lenkai 
prefektai. Nors buvo ten balta­
rusių, dauguma plojimu pritarė 
tam. Suvažiavimas, kaip ir pri­
vežtais seimo rinkikais, musų 
nuomone, nesulenkins Vilniaus.

Laikraščių pardavinėtojai.
žymesniose vietose mieste 

pradėjo pardavinėti laikraščius 
lenkų invalidai. Kitiems parda­
vinėtojams tose vietose policijos 
ginama pardavinėti. Pas invali­
dus nematyti lietuv. laikraščiu. V 4-

Iš lenkų laikraščių.
(Gaz. Wil.). Prieš “Zakopian- 

kos” restoraną Mickevičiaus gat­
vėj koks tai vyras išgėręs pada­
rė avanturą praeinančiam poruč- 
nikui ir ant galp kirto per žandą. 
Čia įsikišo policiantas Sikorskis, 
bet ir tas gavo per žandą. Susi­
rinko daugiau policijos, girtuok­
lį suėmė ir nuvežė VII komisa­
rų atan. Ir čia jis visus mušė, kas 
tik pakliuvo po ranka. Tik, kai 
surišo, nurimo. Iš atrastų doku­
mentų policija sužinojo, kad bu­
vo tai 17 ulonų pulko rotmistras 
L. Glinskis, tik persivilkęs. Duo­
ta žinia įgulos vyriausybei ir ka­
rininkas su kareiviais pasiėmė jį 
miesto vadovybėm

Akmenys ant gelžkelio.
Vilniaus stoty j garvežis ma­

nevruodamas nukrito nuo vėžių. 
Pasirodė, kad butą prikrauta ak­
menų tarp vėžių skyrimosi. Gar­
vežis suardė gelžkelio 4 sieks­
nius. Dabar j ieško kaltininko.

Valsčių suskirstymas.
Lenkų vyriausybė lietuvių 

valsčius taip suskirstė, kad ap­
skrityse nesudarytų daugumos. 
Taip Varėnos, Marcinkonių, Val­
kininko ir kitų Trakų apskrities, 
Armoniškio parapiją ir apylinkę 
prie Voložirio apskrities net ui 
Molodečno ties Minsko gub., 
Dzeveniškį — prie Ašmenos aps. 
ir tt. Ištikrųjų dabar visose Vil­
niaus krašto apskrityse yra ne­
maža lietuvių, tik visur ligšiol 
lietuviams neduodama jokių pi­
liečio teisių, lietuvių kalba ir mo­
kyklos viešai net valdininkų 
draudžiama ir niekinama, iš lie­
tuvių rekvizicijos ir mokesčai 
imamą, bet lietuvių įstaigoms ir 
kultūros reikalams nė skatiko 
neduodama, Per akis valdininkai 
stengiasi lietuviams įkalbėti, kad 
čia lietuvių nėra ir elgiasi taip, 
lyg čia gyventų vieni lenkai.

Ką lenkai rašo apie Vilniaus 
dabartinę padėtį.

žinomas Vilniaus endekų šulas 
p. J. O. (bstasj “Dz. Wil.” Nr. 78 
štai ką parašė: “Artftam sąry­
šy j su musų (lenkų) užsienio po­
litika yra musų rytų pakraščių 
dalykai, pirmoje gi vietoje Rytų 
Galicijos ir Vilnijos. Kaip žinome 
šie dalykai dar nebuvo galutinai 
išspręsti tarptautiniame forume, 
vienok dėl gudrios Skirmunto 
politikos pavyko gauti lyg tylų 
valstybių sutikimą su ta padėti­
mi, kurią čia sudarė. Tad musų 
tolimesnė taktika turi but tokia, 
kad užsięnyj nejudinus šių klau­
simų ir neleidus, kad kas iš musų 
priešininkų pajudintų musų nau­
dai.” Toliau pabrėžė, kad valsty­
bėms rupi ramybė šiam krašte, 
gi dabartinis lenkų ministerių 
kabinetas vėl norįs tuos klausi­
mus aštriai rišti. Bijo federaci­
jos politikos ir Pilsudskį vadina 
(suktos politikos) šalininku. Fe- 
deralistams prikiša norą viešpa­
tauti nuo Palangos iki Dniepro. 
Nors retai, bet ir p. Obstui pasi­
taiko tiesos žodis pasakyti. Tik­
rai dar nežinia, kas su Vilniumi 
bus; endekų gi ir federalistų 
sukta politika ne ką čia padės.

(“Lietuva.”)

a
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JUOKŲ SKYRIUS
TĖVO SO MAIKIU PASIKALBĖJIMAS

—Palauk, Maike! O kur tu 
taip skubinies?

—Skubinuos, tėve, pas savo 
kaimyną — va čia ant kampo, 
gal rasiu šimtinę, tai atsiimsiu.

—Kokias 
kolektuoji? 
finansų į Warsuva, 
kiek pakelti nusmukusią ponišką 
markę ? /

—Kur siusiu, ar nesiusiu, — 
tai mano biznis, jei tik man pri­
klauso, tai aš turiu atsiimti!

—Paaiškink kame dalykas, 
Maike ? '

—Dalykas yra tame, kad “San­
daros” administratorius man tu-1 
ri šimtinę užmokėti Už tai, kam j sąžinės ramumą ?. Kukius raštus 
Sandara norėjo paveržti nuo m 
nęs tą lenkų laikraštį, tai 
dos už tai tur užsimokėti 
ne.

—Ar tavo protas. Maike, susi-
tau pasidarė? Juk nori, 
dar nesi prirodęs, visus 

susidrau- važiuok1

šimtines tu, Maike, 
Nejaugi nori siųsti 

kad nors

gandos.
—Kogi tu bijai, Maike?
—A tu, tėve, nebuvai laikraš­

čio redaktorius ir nežinai, kokia 
bėda su skaitytojais! Jei visi tik 
sužinotų, kad aš tą darau, tai 
mano biznis tuoj nusmuktų. Da­
bar dar kol kas dėl vieno laikraš­
čio šiaip taip padarau išsisuki­
nėjimus ir nuboviju savo skaity­
tojus, bet ir tai jau jaučiu jų 
trukumą. Mat, reikia but kytram 
ir mokėt, kaip vesti biznį.

—Bet pasakyk man, Maike, ar 
tavo sąžinė yra rami vedant to­
kį biznį ?

-—O kas tau galvoj apie mano

nių ir sudėjo visus savo paskuti­
nius centus. Blogiausia dar štai 
kas, kad kun. Bumša ir kun. Ka- 
sakaitis su tos bendrovės vado­
vais daro prakalbas, šaukia žmo­
neles duoti pinigų kodaugiau-4 
šia. Rengta vakarai ir visokie 
programai su dainomis ir kito­
kiais pagražinimais sušaukimui 
žmonių į prakalbas, na o atėjus, 
kun. Bumša užrašinėja laikraštį 
ir parduoda šėrus.

Bet kada žmonėms prireikė pi­
nigų ir jie panorėjo išgauti iš 
bendrovės} kaip buvo žadėta, — 
kur tau, jau neduoda. Vaikščioja 
žmoneliai mėnesį, antrą ir trečią, 
ir vis negauna. Bendrovės vadai 
pasako, kad už šėrus sumokėtų 
pinigų nevalia išduoti. Tu atsi­
imsi. ir kitas panorės. Tada žmo­
neliai paima laiškus, kuriuose sa­
koma apie pinigų atgavimą ant 
pareikalavimo, ant kurių yra pa- 

Petrauskų ir dar
ir paduoda teis- pos. Daroma susirinkimai, pasi

VALSTIEČIŲ SĄJUNGOS . 
GYVENIMAS. .

Valstiečių Sąjungos apskričių 
atstovų susirinkimas įvyko Kau­
ne “L. Ūkininko’’ bute rugpiučio 
25 d. Dalyvavo virš poros dešim­
čių atstovų. Posėdžiai ėjo labai 
gyvai. Nustatyta kandidatų į 
Seimą sąrašai. Iš pranešimų iš 
vietų paaiškėjo, kad Valstiečių 
Sąjunga programa ir šiais rin­
kimais turi daug prijautimo liau­
dyje. Nekurie atstovai nusiskun­
dė, kad vietų “ponai” kaip kur 
kliudo varyti organizacijos dar-i 
bą, neduodami leidimų susirinki­
mams daryti; grasindami darbš- 
tesniems žmonėms net rykštė-./ 
mis. Dar nuostabiau, kad tose 
pačiose vietose kitos partijos,, 
kaip žemdirbiai ir kr. demokra­
tai, dirba visai nevaržomai.

Artinantis rinkimams i Seimą k. *■
subruzdo dirbti beveik visos kuo-
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Didžiausjs Pasirinkimas! j
Muzikališku instrumentų naujausios išdirbystės, armoni­
kų, koncertinų, smuikų, rekordų visokioms kalboms, grą- 
mafonu ir auksiniu visokiu daiktu.
Taipgi sutaisom viską, 
kališkus instrumentus

1907 S. Halsted St.

aš noriu, tokius galiu spausdinti! 
Tai mano biznis!įbau-I

imti-
nori, tai vieton Lietuvon streigti

tai

Tu 
tik

iki šioliai tu 
kas norėjo su lenkais 
gauti, išskiriant kad tu taip pasi­
elgei.

—Tas nieko, kad neprirodžiau, 
bet aš tą esu pasakęs per mano 
leidžiamą laikraštį!

—Klausyk, Maike. Ką tu kalbi 
per savo gazietą, tai rimtai pro­
taujantis žmogus tikėti visai 
negali. Tu savo gazietoje jau per 
kelerius metus tiek esi prirašęs 
visokių nonsensų, jei tas viskas 
butų buvę teisybė, tai visas pa­
saulis jau kelis kartus butų ko­
jomis aukštyn apvirtęs.

—Bet aš, tėve, per savo laik­
raštį esu pasakęs, kad jie norėjo 
paveržti nuo manęs Waršauskus 
draugus, tai man už tą pasaky­
mą ir turi užmokėti.

—Gerai, Maike. Tu sakai, kad 
už pasakymą tau turi užmokėti 
šimtinę, tai aš tau sakau, kad tu 
norėjai užmušt žmogų, na tai už 
tą pasakymą duok šian šimtinę!

—Tylėk, tėve! Jei nesiliausi 
taip kalbėjęs, tai tuoj pašauksiu 
policmoną ir suareštuosiu! Ar 
tu gali tai prirodyti ?

—Beabejo, kad negaliu, nes aš 
nežinau. /

—Jeigu negali prirodyt, 
kaip aš tau galiu mokėti?

—Taigi matai, Maike. 
pirm nori prirodyti, o paskui 
sutiktum užmokėti.

—Žinoma, juk kitaip nė nega­
lima.

—Gerai, Maike. Argi čia tu 
neparodai savo siauraprotystę ir 
melą? Jeigu tu pripažįsti, kad 
pirm reikia uždirbti, o paskui 
gauti prideramą užmokestį, tai 
kodėl tu taip nedarai? Kodėl tu 
reikalauji šimtinės nuo Sandaros 
adm. pirm negu tu prirodei rei­
kalaujamų faktų? Juk tavęs rei­
kalavo paskelbimo jau kelis kar­
tus, o tu vis nepaskelbi! Taš pa­
rodo, kad tu tik mulkini savus 
skaitytojus, vadovaudamosi me­
lagystėmis, daugiaus nieko. Tu 
manai, kad žmonės nesupranta 
tos tavo melagystės? Nemanyk, 
Maike, kad šią gadynę gali rasti 
kvailesnį u save! Pavyzdin, juk 
tu to negali užginčyti, kad tu 
spausdini Lietuvos priešų orga­
ną, tu gauni pinigus už jo at­
spausdinimą, reiškia už atliktą 
“darbą.” Tokiu budu tu turi 
pirm paskelbti tuos “dokumen­
tus,”' o paskum turi eiti kolek- 
tuoti šimtines! Gi antras pavyz- 
dis, juk tu, "Malke, nesigįsi, kad, 
išskiriant tą laįkraštį, dar tu 

spabs skiepe užsidaręs spausdini 
paliokams visokią lenkų propa­
gandos literatūrą. Nors tu tą da­
rai pasislėpęs nuo žmonių akių, 
bet vistiek tu pirma turi len­
kams pasitarnauti, o paskui gau­
ni užmokestį.

—šššš!... Tėve, nekalbėk taip 
garsiai!... Dar kol kas kiti neži­
no, kad aš spausdinu ir pašalinę 
lenku literatūrą vedimui propa-

popieros fabriko, važiuok, kad 
į Warsava ir ten spausdink 
Pilsudskio organus arba 

į okupuotą Lietuvos
sostinę Vilnių ir ten varyk pro­
pagandą prieš lietuvius, bet ne- 
simaišyk lietuvių tarpe, o kol 
busi lietuvių tarpe, ir juos klai­
dinsi, tai kaip aš, taip ir kiekvie­
nas kitas turi tiesą išreikšti savo 
pasipiktinimą, tuo tavo prolen- 
kiškumu.

—Na, gana, tėve, tik nustok 
viešumon vertęs tokių dalykų, 
kokių dar kiti nežino. Verčiau 
elgkiese taip, kaip aš, sakyk, 
kad žinai, nors visai nieko neži­
nodamas, bet jei kas klausia, tai 
nesakyk, tuokart kaip kas gali 
pamanyti, kad tu žinai, ir dar 
kaip kada gali gauti šimtinę.

—Nenoriu, Maike, aš tokių 
laimikių. Jei tu nori, tai statykis 
sau palocius ir su vištos pagelba 
krauk sau turtus, mano sąžinė 
yra priešinga lenkams ir aš su 
jais nesibroliausiu.

—Na tai pasakyk, tėve, kur 
tu manai dabar keliauti, kad taip 
pasisportinęs ?

—Aš, Maike, važiuoju į Wa- 
shingtoną pas jūrių konsulą 
Mastauską patarimų gauti re­
gistracijos reikale.

—O iš kur tu gavai pinigų ap­
sirėdyti ?

—Apie tai, Maike, reiki# daug 
kalbėti, verčiau papasakosiu kitą 
kartą. Tu, matau, neturi daug 
laiko, tai, tai eik apžiūrėk vištą 
ir gal yra naujos propagandos 
atnešta, tai atspausdink, kad ne- 
susipyktum su savo draugais 
lenkais, nes paskui ir višta gali 
nustoti kiaušinius dėjus.

Girkalniškis. -

TEISMAS DĖL INDUSTRIJOS 
B-VĖS WILKES BARRE, PA.
Lietuvių Industrijos Bendro­

vės, Wilkes Barre, Pa., agentai 
laksto po kitas kolionijas ir daro 
prakalbas, įkalbinėdami žmones 
pirkti tos bendrovės šėrus už vi­
sus pinigus kiek tik kas jų turi. 
Jie kalba, buk ta bendrovė, tie 
agentai padarys ką gero Lietu­
vai ir tai ypatai, tai yra padarys 
šėrų pirkėjus turtingais ir lai­
mingais ant visados, o ir Lietuva 
bus laiminga. Pinigus žada ant 
kožno pareikalavimo atiduoti ir 
su dideliais nuošimčiais. Pliauš­
kia daug stebuklingų dalykų, 
kaip tai buk jie pastatys dirbtu­
ves, įsteigs pramones, ir tt. Bet 
Wilkes Barre apielinkėj tas 
jiems nesiseka, vyksta kur to­
liau.

Vienas iš tų bendrovės tvėrėjų 
atsidangino iš Bostono ir čia su­
darė sau lizdą. Jis, susibičiulia- 
vęs su kaikuriais kunigais, pra­
dėjo vilioti iš negudrių žmonelių 
pinigus. Jis, su rodą kunigėlių, 
padarė laiškus, kuriuose aiškiai 
ragino žmones dėti visus savo 
pinigus į jų bendrovę, žadėda­
mas atgrąžinti pinigus ant kož­
no pareikalavimo. Daugelis žmo-

rašai dviejų 
vieno žmogaus, 
mui. Eet teisme jie užsigina, kad 
jie tų laiškų nerašę, kad per pra­
kalbas jie nežadėjo pinigų ati­
duoti, o dar geriau, jie nei pra­
kalbų niekur nesakę, ne tik kad 
jie sakė pobažnytinėse salėse su 
kunigais. Liudininkų tuo tarpu 
skundėjai neturėjo, o jie po pri- 
siega išsigynė. Tada teismas ant 
visų trijų uždėjo po $500 kauci­
jos, ir bus tardymai.

Po tam kun. Kasakaitis susi­
šaukia advokatėlius į bažnytinį 
skiepą ir visus apgavikus, ir pra­
deda praka'lbas-šmeižtus nekaltų 
žmonių, kad jie reikalavo atgal 
savo pinigų, kaip žadėta. Sako, 
kaip jie reikalauja pinigų, nes 
juk šėrus pardavinėjant valia 
meluoti, o tuos, kurie nori pini­
gus atsiimti reikia į kalėjimą su- 
sodint, nes jie griauja bendrovę. 
Nors, tiesa, kunigėlis su savo gi­
zeliais žmonių negali į kalėjimą 
įkišt už reikalavimą^savo pinigų, 
o dar pats su jais gali patekt, bet 
durnelius įbaugino.

Jie savo laikraštyje gyrėsi su­
rinkę tokiu budu $50,000, ir tas 
gali būti teisybė. Bet dabar bu­
vusiame Inkerman, Pa., šėrinin- 
kų mitinge buvo ir P. Petraus­
kas ir jau gražumu prašė, kad tie 
patys šėrininkai pirktų daugiau 
šėrų, .jeigu nenori, kad pirmesni 
pinigai žūtų. Nėra kuo biznio va­
ryti. Pagelbėdami anuos pinigus, 
apie keturi dar davė po dešimti­
nę, o kiti šėrininkai tik sėdėjo 
nusiminę, nes jau nesitikėjo ge­
ro, kad ir daugiau pirks, • taigi 
niekas nepirko. Jų laikraštį re­
mia dar keli Petrausko bendrai 
kunigai.

Negražu butų tokiems biznie­
riams vilioti iš žmonių pinigus 
aiškinimu, buk štai tavo klebo­
nas priguli, dėkis ir tu, viskas 
gerai, gausi didelį nuošimtį,ar tt. 
Kiti geresni kunigai persergsti 
savo žmonelius nuo visokių sky­
lių, kur žmonės gali prarasti savo 
centus, bet musų tėveliai tą už­
tylėjo, o dar patys patarė.

Daugelis žmonelių su visokio­
mis bendrovėmis susibiednino 
save: sudėjo paskutinius centus 
ir liko nuogi kai pirštai. Tikėjosi 
senatvėj ką turėti, bet nemokėjo 
pasirinkti vietų, kur yra pelnin­
gos, o kišo—ten, kur kas gra­
žiausia p.ašnekėt mokėjo.

Katalikų įstaigos tokios: me­
luoti ir apskriausti žmoguliai 
valia. Bet jam paaiškinti ir jį ap­
saugoti nuo ten, kur bloga, tai 
griekas. šerininkas.

Anglai, prievarta primesdami 
mums savo kunigus, daro tą, ko 
jie nenorėtų, kad jiems "kiti daly­
tų. Taigj<jie laužo Aukso Taisyk­
lę, pamatinį principą netik jų ti­
kybos, bet ir musų tikybos. — 
Toan Chen. (Toan Chen).

tarimai, platinama literatūra. 
Kuriasi daug naujų kuopų. Pa­
skutinėmis dienomis įsikūrė šios 
kuopos: Mažeikių, Putinėlių, Jo­
kūbaičių, Pagramančio, Žarėnų, 
Sartininkų, Kaltinėnų, Gelvonių, 
Viekšnių, Skuodo, šviekšnos, Ei­
nikių, Skėmių, Naujų Lažų, Plie­
kių, Varlaukio, Užnugario, Pala- 
bokščio, Šilalės ir Barzdų.

Draugysčių Domia!
“Gydytojas” platina sveikatos 

dėsnius netik spausdintu žodžiu, 
bet jau pasirengęs skleisti svei­
katos principus gyvu žodžiu: 
“PASKAITOMIS - PRELEKCI- 
JOMIS.”

Draugystės, norinčios tokių 
paskaitų, malonėkite kreiptis 
“Gydytojo” Administracijon:

3310 S. Halsted St., 
CHICAGO, ILL.

r

laikrodėlių. a

I tete
žiėdų ir ]

kam kas reikia, o ypatingai muzi- 
ir prisiunčiam į kitus miestus, kam

K. PIĖIEL.
Chicago, IN. S

“Matai kaip greitai jisai nustojo 
verkti. Aš tik ka daviau jam dožą 

B A M BIN O
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biure

ir matomai tas palengvino jo skaus­
mus tuojaus.”

Taip, motinos ! Bambino parodė pui­
kius rezultatus palengvinime vidurių

kini mėgsta jįj Jie prašo daugiau !
35c. aptiekose. Už 40c. prisiunčiame

F. AD. RICHTER & CO.
104 — 1 14 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

telpa kiekviename
gvildena
no vės istorijos nuotikius, senovės tikybas,

mą ir mintis. Pavyzdžiu} paskutiniu laiku
po raštai apie: Graikų Mytologiją, Kas yra Kiropraktija ir 
Osteopatija, Kokios Tautos Gyvena Mažojoje Azijoje, kele­
tas apysakų iš kroatų gyvenimo, šiaurės Miškuose (apie 
Čaikovskio valdžią Arkabgelske).
Ateityj eis sekanti raštai: St. Miliausko (Autorius šiaurės 
Miškai), Mano Tarnyba Raudonoje Armijoj^. Spano Rivas 
sujudinanti drama.

KLERIKALIZMO NAGAI. (Vertimas Šarūno)
Beto “Vienybei” rašo pasižymėję Amerikos* rašėjai: A. A. 
Tūlis, Pr. Bajoras, Šarūnas, M. Tarabilda ir k. feljetonistai. 
Iš Lietuvos politikos žinių praneša: J. Vileišis-, P. Norkus, 
P. Rimkus, ir kiti.
“Vienybė” išeina du sykiu į sąvaitę i r kainuoja metams 
$3.50, pusmečiui, $1.75. Susipažinimui keturiems mėne­

siams $1.00. i “VIENYBĖ”
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. J.

Tenybės numery. Jie atvaizduoja ir 
netik dabartinius kasdieninius reikalus, bet ir se- 

žmonių gyveni- 
‘Vienybėj e” til-

Taip greitas ir pasitiketinas 
kaip gazo pečius 
IR SU SOCONY KEROSINU PIGIAU VARTOTI.

Taupyk anglį! Nėr rei­
kalo kurt fornisas ank­
sti. Perfection Oil He­
ater pravarys šiurpu­
lius šalin.

U '*

PERFECTION i
Oil Heaters

’ Višnu su karoliais iš kaukolių 
yra meilės ir pasigailėjimo pa­
veikslas sulyginus su Senojo Tes­
tamento Dievu. — Theodore 
Parker.

Jei nori nemirtinumo, pasida^ 
‘ryk jį sau.— Joaquin Miller.

DABAĮLgalite gauti aliejaus pečiau su gazinio pečio 
virimo spartumu ir abelnu užsiganėdinimu. Naujau­
sias modelis New Perfection Oil Range su Superfex 
Degviete pasidarė populiariškas kaip mieste, taip ir 
priemiesčių namuose.
Aliejus visados skaitėsi idealis, saugus virimo kuras. 
Ir šitas naujasis New Perfection yra visų metų pe­
čius— jis toks pakakinantis, spartus, bekvapis ir 
lengvas vartoti.
Yra jūsų"apielinkėje pardavėjas, kurs noriai jums 
išrodys šį pečių. Būtinai pamatykite jį tikrai varto­
jant, pirma nė kaip pirksite naują pečių. Jis yra tik­
rai rekomenduojamas gera žinomo Good Housekeep­
ing Instituto. r

aprūpinto jus ir gele­
žinėse krautuvėse visur.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK
26 Broadway

Vartokite

SOCONY 
KEROSINĄ

Geriausias ką yra

NEW PERFECTION

su
9



ILietuviai Amerikoje
•s

CHICAGO, ILL.
Nuotikiai prie šv. Jurgio para­

pijos mokyklos (Bridgeport) 
atidarymo.

Nekartą buvo pranešta spau­
doje, kad Chicagoje yra trys pa­
rapijų mokyklos: šv. Jurgio 
Bridgeport, kur kun. M. Krušas 
(čia paprastai vadinamas Mai- 
kis) klebonas; šv. Kryžiaus par. 
Town of Lake, kun. Al. Skripka 
kleb. ir Nekalto Prasidėjimo par. 
Brighton park., kun. Briška 
klebonas tebelaiko lenkes naza- 
rietes seseris — mokytojas.

Pereito birželio mėnesyj dėl 
nežinomos priežasties kleb. kun. 
M. Krušas prašalino seserį supe- 
riją (viršininkę), kuri buvo tar­
pe lenkių lietuvė, jos vieton pa­
skyrė lenkę. Tada tėvai nebelei­
do vaikų į mokyklą. Klebonas 
Krušas pasijutęs kebliam padėji­
me sukvietė parapijonus į baž­
nytinę svet. ir prižadėjo padaryti 
permainą: vieton esančių Naza­
riečių pasikviesti Kazimierietes. 
Vakacijų laiku parapijonai laukė 
su nekantrumu mokslo sezono, ir 
tos žadėtosios permainos, bet 
apsivylė.

Atėjus dienai, kurioje reikia 
vaikus vesti mokyklon, tai yra 
rugsėjo 5 d., motinos nuvedė vai­
kus mokyklon. Seserys paprastu 
bud u suorganizavo^vaikus į rikes 
ir nuvedė bažnyčion. Ceremoni­
jos motinoms įkirėjo ilgumu, bet 
visi suprato, kad * tas daroma, 
kad, nusibodus motinoms laukti 
ceremonijų pabaigos, jos’nueitų 
namon. Bet moterėlės laikės sa­
vo pasirįžimo, nors su nekantru­
mu, bet laukė vaikučius išeinant 
iš bažnyčios.

Vaikams, kurių buvo apie 500, 
išėjus iš bažnyčios, drąsesnėsės 
motinos pastojo kelią Nazarie- 
tėms, ir prakalbino lietuviškai. 
MozurieUs, nesuprasdamos lie­
tuviškos kalbos, atsakė lenkiš­
kai. Tada motinos paima vaikus 
ir be jokio triukšmo vedasi na­
mo. Kai-kurios motinos išsireiš­
kė, kad nenori paliokių, jei nėra 
ganėtinai lietuvaičių, tai pakvies­
kit vokietes, francuzes ar kitas 
kokias, bet ne lenkes. Ir tas vis­
kas butų baigęsi, jei ne klebonas 
Krušas, kurs pasikvietė virš 
dviejų desėtkų policmanų, kurie 
stengėsi prašalinti motinas, o 
vaikučius suvaryti mokyklon. 
Kai-kurie sako, kad kun. Krušas 
viską išanksto buvo prirengęs, 
kad tarpe policmanų buvo daug 
lenku tautos, kurie brutaliŠkai 
skaldė nekaltų moterų galvas. 
Mušis tęsėsi visą valandą, daug 
moterų sužeista, viena nėščia, 
kuri laikė mažutėlį ant rankos, 
kita didesnį laikė už rankos, liko 
baisiai apkulta, kam nepaleido 
vaikučio, kurį policmonas norėjo 
buože įvaryti į mokyklą.

šitame nepaprastame triukš­
me buvo apie keturi šimtai mo­
terų, ir apie šimtas vyrų. Kun. 
Krušas priėjęs prie vyrų : “Vy­
rai, jus bukite ramus, o su mote­
rimis mes apsidirbsime, turime 
keturis policijos vežimus, reika­
le pašauksime daugiau, nuvešim 
ten, kur jos užsitarnavo.” Ištie­
sti beveik jo žodžiai išsipildė: 
policmonai apdaužytas, kraujuo­
se paplūdusias moteris sulioda- 
vo i vežimus ir nuvežė policijos 
stotyn. Stoties užvaizdą (kapi­
tonas) išklausinėjo moterų, už 
ką jos čia atvežtos. Pasirodė ne­
kaltos, tai kapitonas moterims 
davė po 20 centų sugrįžimui na­
mo. Nors kamendoriai ir slankio­
jo tarpe įtūžusių moterų, tačiaus 
nei žodžiu liko neužgauti. Vienai 
seserei Nazarietei nuplėšė juodą 
skarmalą nuo galvos ir palydėjo 
kumštį į sprandą. Jei but pasi­
gavusius kleb. Krušą, tai, be abe­
jonės, but sutrypusios.

Pasibaigus riaušei, t. y. kada 
policmonai išvaikė moteris, pa­

likdami vaikus savo globoje, vie­
na iš seserų mokyklos prieangyj 
skambino didoką bambalą, duo­
dama ženklą, kad jau laikas mo­
kinėms eiti mokyklon. Netik vai­
kai neėjo mokyklon, bet dar pa­
sityčiodami šaukė “polak, po- 
lak!” pridėdami “gražiausius” 
amerikoniškus žodžius, ir nepai­
sydami policmanų išsiveržė gat­
vėn, kur jų motinos laukė. Tada 
sesuo Nazarietė atėjus prie tvo­
ros prakalbėjo į gatvėje esančius 
parapijonus: “Nors jus vaikų 
neįeisite į mokyklą, ir jus mus 
neapkenčiate, bet veltui jus tai 
darote, mes čia esam atsiųstos ir 
mes nors nieko nedirbsime, bet 

fjus mums algas mokėsite.” Tada 
pasigirdo* moterų balsai: šalin 
paliokės! šalin kleb. Krušas, pa­
liokų užtarėjas! Tol moterys 
šaukė, kol kun. ir paliokės nepra­
sišalino.

Pasibaigus šauksmui ir bobe­
lėms išsiskirsčius, kun. Krušas 
policmonų lydimas išvažiavo — 
kaikurie spėja, kad pas vyskupą 
apskųsti parapijonus, kam palio­
kų nemyli.

Sesedoje, rugsėjo 6 d., kai-ku­
rios viernos avelės pamanė ske- 
bauti, mėgino lydėti vaikučius į 
mokyklą. Kiek girdėti, pasitiku­
sios su streikuojančiomis moti­
nomis gerokai pasipešusios pra­
lošė. Tos pačios seredos vakarą 

i parapijonai susirinko Mildos 
svet. aptarti, kas toliau daryt. 
Nutarta neleisti vaikų mokyklon, 
kol Nazarietės nebus prašalin­
tos, nutarta esamąjį parapijos 
“bazarą” pailsinti, tai yra baza- 
rą uždaryti, kol neįvyks taika 
tarpe parapijonų ir klebono.

Nutarta eiti į bažnyčią, ir vi­
sus kitus paliečančius tikėjimą 
reikalus pildyti; kurių vaikai eis 
į mokyklą streiko laiku — ne­
trukdyti. Parapijos “trustistai” 
be išsikalbinėjimų turi atsilan­
kyti pas vyskupą, tą jiems neda­
rius, parapijonai patys išrinks iš 
savo tarpo gabesnius žmones nu­
eiti pas vyskupą su skundu ant 
kleb. Krušos.

Vienas parapijonas nusiskun­
dė, kad jo 10 metų vaikas riau- 
šėje sužeistas. Susirinkusieji pa­
tarė gauti liudininkus, išimti va- 
rantą apskundimui klebono.

Kita moteris nusiskundė bu­
vusi kokiais reikalais klebonijo­
je, klebonas, vietoj kalbėti su ja 
reikalingą dalyką, paėmė mote- 
rei už pečių ir pastūmėjo trepais. 
Trustisai paėmė jos skundą išty­
rimui.

Susirinkimo lėšoms padengti 
aukų surinkta $46.78.

Tas viskas, kas čia atsitiko, 
parodo kunigų patriotizmą. Aš 
nesakyčiau nieko, jei butų kuni­
gas kilęs iš bajorų, tai miškinis 
visados miškiniu, bet kun. Miko­
las Krušas, sakau Krušas, že­
maičio šilališkio kaimiečio mu­
žiko vaikas, tas kurio tėvų lenkų 
atėjūnas bajoras nugaras plakė, 
tas, kurio bočiai, o gal ir tėvas 
vergavo lenkų bajorui už juodos 
duonos kąsnį, parsiduoda len­
kams, savo pataikavimu lenkams 
surengė parapi jonams skerdy­
nes, (panašias į Kražių skerdy- 
nę). O tas viskas tiktai užtai, 
kad žiopli parapijonai, pastačiu- 
sieji milijonierišką bažnyčią, 
svetainę su keliomis dešimtimis 
kambarių mokyklai, gražiausią 
kleboniją, pritrukę kantrybės 
pratarė tiesos žodį, kad ne šian­
dien su paliokais broliauties, tai 
lenkų užtarėjas klebonas M., Kru­
šas pasikvietė porą desėtkų po­
licmonų, kurie suskaldė keliatos 
desėtkų moterų galvas. Tai bent 
klebonas! tai patriotas Lietuvos 
sūnūs! Išmiegos ir tamsieji pa­
rapijonai, prašalinę iš savo tarpo 
visus lenkiškus parazitus, šitas 
nuotikis neišeis geroj on pusėn 
Krušni.

Parapijonai! raskite sau kuni­
gą lietuvį, patriotą (nors jų ne­
daug yra), o lenkberniams paro­
dykit kelią do Warszawy.

Perkūno Išpažintojas.

RACINE, WIS.
Kirvis, Parapijoms ii’ Munšaina.

Nedėlios vakare rugsėjo 10 d., 
p. Liaudanskienės namuose, 
1421 Jahanson Place, įvyko pasi­
baisėtinos muštvnės. Ta diena fc fc-
namu savininkė buvo išvažiavus c.
i Milwaukee svečiuotis. Namie 
likęs burdingierius S. Rimkus. 
Prie jo atėjo svečiuosna J. Medis 
ir da du vyrai. Rimkus svečiams 
atnešė munšaino butelį ir .pasiū­
lė, sakydamas: vyručiai išsiger- 
kime. Svečiai gėrė po vieną, ir 
vėl po vieną, manydami, kad 
Rimkus juos vaišina. Bet. sve­
čiams įsikaušus, R. pradėjo rei­
kalauti užmokėti. Svečiams pasi­
priešinus, prasidėjo kruv. muš­
tynės, sulaužyta visi rakandai, 
išdaužyti langų stiklai, mimušti 
puodai ir tt. Rimkus, kaipo na­
miškis, užtėmijęs, kad kerčioj da 
likęs sveikas klivis, pagriebęs jį 
ir smogė tiesiai į galvą J. Me­
džiui, ir jei ne stork švarkinė ke­
purė, butų J. Medi ant vietos už­
mušęs.

Kad jau visi grįčios daiktai 
buvo sulaužyti ir patys mušeikos 
voliojosi ant grindų kraujuose, 
atvyko policija. Teiravosi, kas 
ir kaip tą triukšmą sukėlė. Rim­
kus šventai rankas sudėjęs, aki­
mis aukštyn žiūrėdamas, polici­
jai aiškinosi: Viešpatie, darykite 
ką tik norite su manim, aš ne­
kaltas — Vardan Dievo Tėvo.

Tai faktas, visiems apčiuopia­
mas, kokius vaisius kunigų moks 
las duoda žmonėms. S. R., kuris 
visą savo amželį ■ iki 45 m. buvo 
ištikima kunigo buriutū žmogžu­
džio darbą darantis kruvinomis 
rankomis stovėdamas sakosi kad 
nekaltas. Kas gi kirto su kirviu 
į galvą J. Medžiui? Vieton muš­
tis į krutinę: mano kaltybė! aiš­
kinąs nekaltu.

Policija paėmė J. Medį ir S. 
Rimkų. Medį nugabeno pas dak­
tarą, aprišę žaizdas patupdė ,į 
šaltąją. Kiti du muštynėse daly­
vavę pabėgo, jų policija j ieško. 
Dar rasta namuose viena bačka 
ir pusė užraugto raugo darymui 
munšaino, 2 galionu virintos ir 
visus prietaisus. Kaip tik namų 
savininkė parvyko iš svečių, ją 
sargai nugabeno taipgi į šaltąją.

Kas tie žmonės buvo? Ogi 
karščiausi parapijonys, kurie sa­
vo tokiu peiktinu elgesiu netik 
patys nuostolių ir panieką užsi­
tarnauja, bet ir visos kolionijos 
lietuvius žemina.

Trįs savaitės atgal Sokelienę 
suėmė, kurios pilnus namelius z .rado virintos ir smožintos. Poli­
cija ją suėmė, ir ji buvo nubaus­
ta užsimokėti $1,000. Daug dar 
tokių šeškų yra pas mus, kurie 
tik tiki tam raštui, kurs kunigo 
rašytas, o vyskupo pasirašyta. 
Liaukitės tokius niekšiškus dar­
bus varinėję. Atsiminkite tą, 
kad visi iš tų užsislėpusių urvų 
anksčiaus ar vėliaus busite iš­
mesti lauk su visais savo nuodus 
dirbančiais daiktais. Vieton to 
imkitės skaitymo, lavinimosi, už­
sirašykite “Sandarą.” Tapkite 
jos nariais, tada netik kad patys 
tokių peiktinų darbų neatlikinė­
site, bet susipratę ir kitus per­
sergėsite. Nenori Sandariečiu 
būti, įsirašyk į Tėvynės Mylėto­
jų Draugiją. Toj draugijoje bū­
nanti išlavinsite savo aptemusį 
protą. M. Kasparaitis.

PITTSBURGH? PA.
Pittsburgo lietuviai sujudo 

rengtis prie manifestacijos paro­
dos, kuri bus rugs. 24 d., kuri 
pradės maršuoti nuo Allegena 
Parko lygiai 2-rą vai. po pietų ir 
apsistos Shenley Park, Solders’ 
and Sailors’ Memorial Hall—vie­
noj iš didžiausių Halių, kokia 
yra Pittsburge, nes tikimės bus 
lietuvių į 10 tūkstančių, nes vi­
sos kolionijos rengiasi. Kiek man 
žinoma, tai jau 6 benai paimta 
prie maršavimo, Ta»p pat veži­

mai rengiama su perstatymais, 
kaip Lietuva buvo pavergta po 
Rusija ir kaip vėliau apsiskelbė 
Respublika ir kaip Amerika pri­
pažino. Tai viskas bus perstaty­
ta paveikslais ant vežimų. Taipgi 
draugijos, moters ir mergaitės 
ruošiasi, kad pasirodžius ir daly­
vavus. žodžiu sakant, bus milži­
niška paroda, kad lietuvių prie­
šai iš tikro nusistebės lietuvių 
skaičium ir jų prisirengimu. 
Draugijų kol kas yra susirašiu­
sių dalyvaut .28, o kiek bus dau­
giau, tai vardais pranešiu vėliau. 
Bet da reikia pažymėt, kad apart 
miesto valdininkų kalbės Jonas 
W. Liutkauckas iš New Yorko ir 
kun. Jurgutis iš. Bridgeville, Pa., 
kuris vos rugp. mėnesyj sugrįžo 
iš Lietuvos. Vietiniai chorai, su­
darę didžiausią chorą, dainuos 
drauge ir benas grieš. Bus išneš­
tos rezoliucijos reikalaujančios 
kad lenkai kraustytus! iš mus 
sostinės Vilniaus, kad Klaipėda 
butų priskirta tuo prie Lietuvos. 
Taip pat bus imama ir krutami 
paveikslai maršuojant į svetainę. 
Todėl turėtų nesirast nė vieno 
lietuvio, kurs drauge nedalyvau­
tu. Juozas Virbickas,v

PITTSBURGH, PA. 
Pastabos.

Pittsburgh© komunistai pir- 
miaus rengė, balius, rinko aukas 
Brooklyn© “Laisvei,” dabar jau 
“Laisvę” keikia, kam nusipirko 
namus. Tai dabar pradėjo jau 
rinkti “Darbininkų Tiesoms,” 
tur-but pamatė, kad geras biz­
nis, tai įsteigė naują laikraštį, 
kurio bosas yra J. Baltruaitis. Na 
ir prasidėjo aukų rinkimai. Taip 
rūgs. 10 d. L. M. D. name turėjo 
vakarienę, kurios pelnas eina “D. 
T.” Neistabu butu, jei ten rink- 
tusi vien komunistai, bet buvo ir 
pusė Sandariečiu. Tai kasgi ar 
Sandariečiams užsimoka eit i to- 
kias vakarienes, kur už 50c. gau- 

_ ni porą senvičių ir J. Baltrušai- 
’ čio lig soties būti išvadintais bur­

žujais ir buožėmis ir tam pana­
šiais vardais? Na ir da tose pa­
čiose “D. Tiesose” už ta 50c. bus v
ir da daugiau išdirbtų kas tik 
veikiama ant lietuviškos dirvos, 
o ne Rusijai. Tai ar ne laikas“but 
Sandariečiams apgalvoti, kur eit 
ir kam duot savo pingus?

Per L. M. D. mitingą buvo at­
sišaukę keli R.R. Co. streikie- 
riai, kad gaut pašelpos nuo L. M. 
D., bet nepasirašė kas, na, o mus 
komunistukai turbūt žinojo, kad 
ten nedirba j u “draugu,” tai tuo 
pakėlė lermą ir ėmė aficieriais 
vadint, bet tapo sugėdinti ir ga­
vo prisipažinti, kur yra da plieno 
streikieriams sudėtos aukos. Pa­
sirodė, kad da yra su virš $200.- 
00, tai L. M. D. nutarė, kad kurie 
lietuviai streikuoja, o pašelpa 
reikalinga, kad but sušelpti iš to 
fondo.

Kas įspės, kur Pittsburgo ko­
munistukai bus rugs. 24 d., kad 
visi lietuviai maršuos gatvėmis? 
Tur but eis' į bažnyčią pas kun. 
Kazėną, nes mat abeji priešingi 
parodai. Tėmytojas.

WORCESTER, MASS.
Klerikalų lyderių kermošius.
Nedėlioj, rugsėjo 10 d. įvyko 

prakalbos geriau pavadint ker­
mošius, pobažnytinėj salėje. Ka­
dangi buvo išgarsinta, kad kal­
bės garsiausi kalbėtoja* suva­
žiavę iš visos Amerikos, tai aš 
nuėjau pasiklausyti. 8 valandą 
vakare adv. Mileris atidarė pra­
kalbas, pakviesdamas kalbėt 
kun. Petraitį iš Athol, Mass., ką 
tik sugrįgusį iš Lietuvos. Ma­
niau, kad tikrai bus kas nors pa- 
siklausyti. Bet kur čia tau! Kaip 
pradėjo maišyt žirnius su kopus- ' 
tais, kaip pradėjo kalbėti, kaip 
jam važiuojant per Kauną žydo 
vežime inkstas nupuolė žemyn, 
tai žmonės kaip pradės juoktis iš 
to kun. Petraičio inksto, kad kal­
bėtojas net pradėjo raust. Bet 
vėliaus sako pasakysiąs naują ir 
svarbų dalyką: Nagi, sako, nuė­
jus jam atlankyti vyskupą pama­
tė stebuklus: sako — slenku, 

slenku, atidaro mergina duris su 
apžėlusiomis kojomis, čia vėl 
žmonės pradėjo juoktis ir jau 
pradėjo kušdėtis tarpe savęs, kas 
tam kunigėliui darosi. Kalbėjo, 
kalbėjo ir nieko nepasakė. Bet 
ant galo nepamiršo užsiminti 
apie cicilikus ir tautininkus. Sa­
ko, jam būnant Kaune teko but 
Smeigiamojo Seimo posėdžiuose; 
na, ir jam atsilankius buvo svar­
stomas vienas prostitucijos pa­
ragrafas. Ir, sako, kas jam keis­
čiausia atrodė, kad socialistai 
laikėsi už tą paragrafą — girdi 
tai yra baisus dalykas, kad taip 
vadinami laisvamaniai butų taip 
susmukę doroje. Man čia kaip 
tik atėjo į mintį apie kokius ka­
pelionus su sifiliais ir rugių lau­
žytojus. Kas žin, ar jie yra prie­
šingi tam įstatymui? O rodosi 
jie yra krikščionių demokratų 
šulai.

Toliaus sakė: neteisybė, kad 
čia laisvamaniai kalba, kad kuni­
gai valdo Lietuvą—girdi, čia tai 
jau yra tikras melas. Girdi, viso­
kių laisvamanių Lietuvoj valdiš­
kose vietose yra 80 nuoš. Na ir 
ant galo sako: žinoma, Seime tai 
yra didžiuma katalikų. Nagi tai 
aš klausčiau kun. Petraičio, nuo 
ko gi tie visi nerangumai pri­
klauso Lietuvoje, apie kuriuos 
jis kalbėjo ir metė bėdą ant lais­
vamanių ? Juk galų gale pats pri­
sipažino, kad seimą valdo kata­
likai (žinoma —klerikalai).

Antras kalbėjo kaž-koks advo­
katas iš Chicagos Brenza. Tas 
advokatas, norėdamas pasirody­
ti kunigams, kad jis yra “geros 
katalikas,” sako: “to čia yra to­
kių laisvamanių, kurie nioša Lie­
tuva vialiovą ir sako, ko jam yra 
ir lietuviu, to tokiu lietuviu 
nereik vadint lietuviu, alie to ta 
tu!”

Nagi, manau sau, toks karštas 
patriotas ir jau sulaukęs apie 
virš 30 metu, ir dar šiandien ne- l z
moka lietuviškai kalbėt ir da 
bando ką nors pasakyti ant lais­
vamaniu! Tokiems advokatams v
patarčiau pirma išmokti lietuvių 
kalba ir tasvk žinos, kurie žmo- 
nės yra vertesni lietuviais vadin­
tis.

Toliaus kalbėjo visiems gerai 
žinomas' česnulis. Tas kalbėjo 
apie registraciją: sakė, kad jie 
registruodami privers laisvama­
nius mokėt po $10 į metus. Ant 
galo, vietoj žmonėms aiškint 
apie registraciją, pradėjo sakyt 
apie užrubežinius pasus ir-sako, 
kad kitos valstybės taipgi turi 
užrubežinius pasus, tai, sako, 
kam lietuviams reik priešintis ? 
. Man rodosi, kad užrubežinian 
pasai ir registracija tai yra du 
skirtingi dalykai.

Ant galo kalbėjo kun. česaitis 
iš Chicagos. Tas žmogelis pa­

mokslą dainuodamas nieko nau­
jo nepasakė.

Na ir pasibaigė tas kunigėlių 
kermošius, žmonės nieko naujo 
neišgirdę skirstėsi namo supykę, 
kad iš tokių “garsių” kalbėtojų 
nieko naujo negalima išgirsti. 
Bėda su tais musų klerikalizmo 
^apaštalais — kad jų ir 50 suva­
žiuotų į krūvą, tai jie publikos 
nemoka užinteresuoti.
£ Akuku.

PITTSBURGH, PA.
Rugsėjo 3 d. buvo mitingas 

padėkavoti Amerikai už pripaži­
nimą Lietuvos. Dėka laikraščių 
garsinimui, negan vietinių, da ir 
iš toliau iš kitų kolionijų daug 
delegatų atvyko.

Tik gaila, kad tarpe delegatų 
kilo nesusiratimas: vieni norėjo 
sykiu su parada nešti ir protestą 
prieš lenkus, ir baigiant apvaikš- 
čiojimą išnešti rezoliuciją prieš 
Lietuvos valdžią už dideles mo­
kestis registracijos ir paniekini­
mus musų pačių registracijos 
liuosu noru t. y. Lietuvos Pilie­
čių Sąjungos. Dabar kaip koki 
Romanovai uždėjo mokestis ir 
da žada pilietybę atimti, iš ko ki­
lo dideli piktumai ir neapykanta 
prieš Lietuvos valdžią, žmonių 
bruzdėjimas, iš ko šaliai gali di­
delę nenaudą atnešti., Bet pro­
testams labai pirmininkas prie­
šinosi, nedavė nė kalbėti apie 
protestus, liepė sėstis arba lau­
kan išmesti. Sekretorius pritarė, 
tai žadėjo jį iš valdybos išmesti. 
Keli delegatai supykę ir mitingą 
apleidę išėjo ir gali negeros pa­
sekmės būti, kad taip nedailiai 
elgėsi neteisingai mitingus veda: 
jeigu vienas praneša, antras pa­
tvirtina, tai turi ant balsų leisti, 
o dabar jeigu keliems nepatinka, 
tai visi gvoltu rėkia, nė jokios 
tvarkos. Nėra žinios, ar jie lenkų 
vištos, ar ir jiems Maikis kiauši­
nį žadėjo, girdi, lenkės seseris 
supykę ir vaikų nemokįs, kuni­
gėlis užsigaus. Matot visi, kaip 
jie su lenkais santaikoj gyvena. 
Matot, broliai, kokių tai yra 
apuokų, jau ne vienam teko buo­
že per galvą ir krapylos kotu 
per nosį dėl to vis lenkių seserų 
jiems gaila. Dar kiti rugoja ant 
Lietuvos valdžios, kad neįstengė 
lenkų iš Vilniaus išvaryti, kad 
pas mus du lenkberniai ir kelios 
mergos, ir tai keli šimtai žmonių 
neišvaro, kitasjiet dreba prieš 
juos. Sandarietis.

“LIETUVOS ŪKININKO” 
KALENDORIUS.

Galima gauti “Sandaros” Ad­
ministracijoje. Telpa daug svar­
bių raštų. Patartina kiekvie­
nam įsigyti. Kaina tik 25c. Pa­
siskubinkite kol dar neišsibaige..

“Sandara”
327 E Street, 

South Boston, Mass.

Lietuvos įstatymai
Ką tik gavome iš Kauno Lietuvos Įstatymus. Didelė knyga 6x9 

tvirtais apdarais 1032 puslapių Kaina tik $3.00. Norinti įsigyti 
šią knygą pasiskubinkite, nes jų nedaug gavome ir greitai išsi- 
parduos.

SANDARA
327 E St., So. Boston 27, Mass.

i

Jau Gatava
NAUJA KNYGA!

PRABENGTIS LIETUVIŲ TAUTOS SENOVĖJE.
Parašė Dr. J. Šliupas.

Formatas 9X12, 47 puslapių tik 25c.
Ši nauja knyga tik užbaigta spausdinti. Joje nušviečiama 

visų Prabengtis Liet. Taut. Senovėje. Visos jos giminingos 
tautos, jų kovos ir tt. Naudinga kiekvienam lietuviui. Tad 
papuošk savo knygynėlį su šia nauja knyga.

“SANDARA”
327 E St., ' So. Boston. Mass.



T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

Lawrence, Mass., Birž. 5 d., 1922 
TMD. X Seimui
Detroit, Mich.

Gerb. Delegatai:—
Negalėdamas būti asmeniškai 

Seime, sykiu su jumis, siunčiu 
savo raportą, kaipo Centro Sek­
retoriaus ir Redaktoriaus. Nega­
liu su jumis dalyvauti ir žodžiu 
išpasakoti visus musų veiksnius 
per šiuos pastarus du metu TMD. 
dėl keleriopų aplinkybių, viena, 
kad Lawrence toli nuo Detroito, 
didelės išlaidos, o musų koloni­
jos kaip SLA., taip ir TMD. kuo­
pų nariai nutarė nesiųsti delega­
tų, kita ir mano kasdieniniai dar­
bai mane neišleidžia šiuo kart iš­
važiuoti, kaip kad pirmiau aš va­
žinėdavau Į Seimus dažnai savo 
kaštais, bet dabar kada esu šio­
kioj tokioj pramonėje, tai užsiė­
mimas neišleidžia. Tikiu, tai man 
atleisite.

IŠ Raporto matysite mano 
darbus. Sveikindamas jus visus, 
liekuos su aukšta pagarba

Jonas Sekys.
TMD. Sekr.

TMD. C. SEKR. RAPORTAS

19, nemok. 3.
51, Glasgow, Scotland, nemok.

10.
52, Rochester, N. Y. užsimok.

5, nemok. 10.
53, Clinton, Ind. už. 2, nem. 9.
54, Ansonia, Conn, užsim. 13..
55, Cambridge, Mass, nemok.
57, Lowell, Mass. už. 3, sus. 6.
60, Milwaukee, Wis. užsimok.

7, nemok. 1.
61, Dayton, Ohio, užsimok. 14.
62, Kearney, N. J. susp. 14.
68, Detroit, Mich, užsimokėję

30, nemokėję 10.
70, Wilkes Barre, Pa., užsim.

3, nemok. 5.
80, Sioux City, Iowa, užsimok.

8, nemok. 7.
81, Boston, Mass, užsimok. 55, 

nemok. 11.
85, Brockton, Mass, nemok. 7.
91, Pottsville, Pa. nemokėję 

nieks.
103, So. Manchester, Conn, ne­

mokėję nieks.
105, Manchester, N. H. nem. 6.
Ill, Lynn, Mass, užsimokėju­

sių 15, nemokėjusių 4.
117, Rockford, Ill. užsimok. 6.

TMD. 22-ra kuopa, per KI. Vil­
ke vičių už 3 ženki, po $1.50, vi­
so $4.50.

ALT. Sandaros Partija už 
knygas $78.03.

“Vienybė” Adm. už knygas 
$6.75.

Viso mums skolingi iki 1 birž. 
1922 $89.28.

Apskritas Kasos Stovis.
Bėgančių reikalų Fonde, su 

ženkleliais, be skolų $746.30.
Geležiniam kapitale $1,659.70
Gel. kap. Amerikos Paskolos 

Bonų už $1,000.00.
Visas TMD. turtas be knygy­

no ir skolų iki 1 birž. 1922
$3,406.00.

KONSERVATORIJA
Lietuvių Muzikos Konservatorija pradėjo muzikos moks­

lo semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuomet nevėlu but Garcia, 
Masini ar Galli-Curci, jeigu pradedi mokslą rimtai ir pa­
tvariai. Ateik ir pasirink tinkamą sau laiką ir mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reikalu mokyties dailės, nes šių 
dienų darbas labai vienodas ir jis užsmaugia žmogaus min­
ti, atbukina ją; tad menas paveiks daugiau į dirksnius ir 
intellektas netik atgaus savo pajiegas, bet dar stiprės.

Už 10 pirmųjų lekcijų dainavimo ar harmonijos—15 dol.
Už 10 pirmųjų lekcijų piano, smuikos ar kito instrumen­

to — 13 dol.
Adresas: 769 Broadway, South Boston, Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius.

“Gydytojas”
Mėnesinis žmonių sveikatos 

žurnalas. Mokina kaip apsisau­
goti nuo visokių ligų. Prenume­
rata Metams $1.00.

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., CHICAGO.

APSKRITA PERŽVALGA 
TMD. DARBŲ.

TMD. IX Seime, Boston, Mass, 
nariai-delegatai nutarė, kad nau­
joji Centro Valdyba pasistengtų 
tuoj išleisti naują veikalą, nes 
jau nariai laukia bent du metai, 
o vis nieko negauna. Tuo laiku C. 
V. tik turėjo ant rankų Gedimi­
no verstą Psychologijos vadovė­
li, bet jis reikėjo daug taisyti, 
valdyba nieku budu negalėjo jo 
taip išleisti. Taigi, greitu laiku 
nutarė iš Spaudos Draugijos nu­
pirkti kun. Prapuolenio “Lenkų 
Apaštalavimas Lietuvoje,” V. K. 
Račkausko vertimas. Gerb.

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma­
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

Raffles
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiuučiame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

EKSKURSIJA KAS SUBATĄ

Į Kauną $107.60; Liepojun $107 

ir $5.00 war tax
Iš Kauno ir Liepojaus į New 
Yorką $106 ir $8.00 head tax- 

PINIGŲ SIUNTIMAS 
LIETUVON.

Amerikos Doleriais ir Auksi­
nais žemiausiu dienos kursu. ,

Pinigus Lietuvoj gauna arčiau-1 
šiame pašte laike 25-30 dienų.

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y.

X-jam TMD. SEIMUI.
1920 metais, liepos mėnesyje, 

užėmęs Centro Sekretoriaus vie­
tą radau Draugijoje 237 narius. 
Pradėti veikti buvo nelengva ir 
gan sunkoka. Įvairiais atsišauki­
mais ir straipsneliais tūlos kuo­
pos atsigaivino ir nariai užsimo­
kėjo. Ir dabar, iki 1 d. birželio, 
narių ir kuopų stovis yra šis:

2 kp., Union City, Conn, turi 
užsimokėjusių 21 narį, nemokė­
jusių (neturi?).

3, Brooklyn, N. Y. užs. 14 n. 22
5, Waterbury, Conn. 23 6.
6, Passaic, N. J. nėra užsimo­

kėjusių.
7, Lawrence, Mass, užsimok.

20, nemok. 28. '
9, Pittsburgh, Pa. užsimok.

19, nemok. 6.
10, Minneapolis, Minn. nėra 

užsimokėjusių.
11, Baltimore, Md. nėra mokė­

jusių, nemokėjusių 35.
13, Valparaiso, Ind. nėra mo­

kėjusių.
14, New' Haven, Conn, nėra 

mokėjusių 11.
15, Binghamton, N.Y. užsimo­

kėjusių 15, nemokėjusių 1.
16, Easthampton, Mass. užs.

13, nemok, (nėra). į
17, So. Omaha, Nebr. užsimok.

16, nemok. 4.
20, Cleveland, Ohio, užsimok.

35, nemok. 16.
22, Chicago, Ill. užs. 59, ne. 10.
23, New’ Britain, Conn, užsim.

20, nemok. 1.
24, Pittston, Pa. užs. 5, nem. 2.
25, Shenandoah, Pa. nemok.

35.
26, Thorp, Wis. užsimok. 3.
27, Chicago, Ill. už. 22, nem. 8.
28, Chicago, Ill. užs. 25, ne. 6.
29, Wilson, Pa. nėra mokėju­

sių.
30, Gardner, Mass, nėra mo­

kėjusių.
31, Johnston City, III. nėra 

mokėjusių.
?5, So. Chicago, Ill. nėra mo­

kėjusių.
34, Lewiston, Me. nėra mokė­

jusių.
36, Norwood, Mass, suspen­

duotų 12.
39, Bridgeport, Conn, nėra mo­

kėjusių.
40, Scranton, Pa. užs. 8, ne. 7.
41, Newark, N. J. nėra mokė­

jusių 11.
43, New York, N. Y. užsim. 4.
44, Brooklyn, N. Y. užsimokė­

jusių 26, nemokėjusių 1.
46, Seattle, Wash. užs. 6, ne. 4.
47, Cleveland, Ohio. nemk. 15.
48, Los Angelės, Cal. užsimok. 

3, nemok. 6.
49, Elizabeth, N. J. nėra užsi­

mokėjusių.
50, Worcester, Mass, užsimok.

119, Kenosha, Wis. užsim. 7.
120, Donora, Pa. nemokėję 

nieks.
121, Racine, Wis. užsimokėju­

sių 17, nemok. 8.
122, New’ Philadelphia. Pa. ne­

mokėjusių 21.
127, East Chicago, Ind. nemo­

kėję.
131, Stamford, Conn, nemokė­

ję.
144, Amsterdam, N. Y. užsim. 

46, nemok. 4.
149, Portland, Oregon, užsim. 

9, nemokėję 2.
150, Haverhill, Mass., užs. 12.
151, Philadelphia, Pa. nemo­

kėję.
155, Philadelphia, Pa. užsim. 

7, nemokėję 10.
Viso pilnai užsimokėjusių na­

rių yra 635.
Suspenduotų, vadinas nemo­

kėjusių 406.
Viso kuopose užsimokėjusių 

ir suspenduotų yra iki 1 d. birže­
lio mėnesio 1041 narys.

Pavienių narių užsimokėjusių 
yra 8, suspenduotų — nemokė­
jusių 6. Viso pavienių narių 14. 
Išviso TMD. yra 1,055 (vienas 
tūkstantis penkesdešimts. penki 
nariai). -

Veikiančiųjų kuopų yra 51, o 
nemokėjusių 15 kuopų.

Naujų narių prisirašė 378,

KASOS-IŽDO STOVIS.
Įplaukimai.

Nuo 1 d. liepos, 1920 metų iki
1 d. birželio 1922 metu metiniu G

Draugijos narių mokesčių ir
naujųjų narių įstojimo.

Įplaukė $1,862,87
ženklelių parduota už 12.00 
Knygų pard. už 262,85 
Aukų nuo kuopų įpl. 235.41 
Nuošimčių už padėtus Baltic 

States Banke, New York 206.23.
Saugojimui išjieškoti Rama­

nausko pinigai 699.00
Už organą 2.50

TMD. kasininkas A. B. Strimai­
tis C. V. buvo įgaluotas, kad jis 
nupirktų to leidinio. Ir tuomi ka­
sininkas pasirūpino. Nupirkta 
viso “Lenkų Apaštalavimo Lie­
tuvoje” 1045 egz. po 30 centų 
už egzempliorį. Bet taip kaip C. 
V. stengės užganėdinti visus na­
rius, būtent ir tuos, kurie buvo 
užsimokėję už 1919 metus, tai 
dar pritruko 66 egz. ir tapo nu­
pirkta “žmogaus Pareigos” po 
50 centų už egz. Viso šių leidinių 
kuopoms ir pavieniams nariams 
išsiųsta 1,111 egz. Knygų ekspe­
diciją padarė pats gerb. A. B. 
Strimaitis tiesiai iš Newr Yorko. 
TMp. nariai gavę šį deidinį pra­
dėjo smarkiau veikti, rašytis 
naujų narių ir seni užsimokėti. 
Taip kad ir šių knygų pritruko­
me. Bet daugiau svetimų nejieš­
kojome, bet davėme savojo leidi­
mo pasirinkti ir duoti knygų 
vertės už $1.50.

Netrukus gavome rankraštį iš 
Mato šalčiaus. Tai buvo “Lenkų 
Sąmokslas Lietuvoje.’’ Kitokių 
geresnių rankraščių neturėjome 
ir turėjome pasinaudoti šiuo. 
Tuoj atsikreipėme į musų spaus­
tuves ir “Naujienos” pigiau pa­
darė. Šis jau veikalas išsiuntinė­
tas iš Chicagos musų knygiaus. 
Taipgi duota visiems nariams 
pradedant nuo 1919 metų. Jo iš­
spausdinta buvo 2,000 egzemp­
liorių. Kuopoms, pavieniams ir 
ifedakcijoms išsiuntinėta 1575 
egzemplioriai.

(Bus daugiau.)

Visi biblijos stebuklai pranyks 
su mokslo prasiplatinimu.— 

Matthew Arnold.

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pasaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.N1ZACIJA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, LURIOS TURTAS 

ARTI $400,000.00.
Nuo susiorgaiuzavimo iki šiam laikui išmokėK. $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova­
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąyaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: 

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Kur Gauti “Sandara”

Oregon 3995-M.
Dr. Ignotas Stankus 

1210 S. Broad St. 
Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras, ir 
Chirurgas.

Valandos: Nuo 9 iki 11 
A. M. nuo 2 iki 4 P. M. nuo 
7 iki 8 P. M. Nedėliomis 
nuo 10 iki 3 P. M.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

& PAIN-EXPELLER &
V&izbaženklis nžreg. S. V. Pat. Ofise.

V

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį pert 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtu Ikaro (Anchor) 
VaizbaženklĮ, ’

V Tel. S. B. 2488 o

S DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR k
R LIETUVIS 9
x* Gydytojas ir Chirurgas u 
b 506 Broadway, S. Boston.
įj Valandos: 9-11, 2-4, 7-9.

PR. ZIVATAS.
Parduodu laivakortes, ge­
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

1836 N. Main St., 
Scranton, Pa.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
- —1 Dietų ir nuo 7 iki 6

vai. vaB.v.rr.-

509 Broadway. Kamoas c- ę 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Viso įplaukė per du metu
S3,280.86

Iš birželio 1 d. 1920 metų ka­
soje buvo 4,068.46

Viso kasoje buvo iki 1 d. birže­
lio 1922 m.. $7,349.32

Išmokėjimų per du metu bu­
vo 3,988.32

Grynais pinigais yra TMD.
3,361.00 

ženklelių dar neparduota pas 
kasininką yra 30 po $1.50 —viso 
už $45.00.

Knygyno turto negaliu padub­
ti, nes knygius man nepridavė 
visą sąrašą jo paties išleistų — 
parduotų knygų, o tokių knygai 
jis yra pardavęs. Tikiuos jis Sei­
mui pristatys visą knygyno at­
skaitą.

Be to, TMD. yra skolingi:

Pavienius num. galima gauti kožną 
savaitę už 5 centus, sekančiose 

BRIDGEPORT, .CONN.
H- Slavin, 24 Railroad Ave.

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Hateted St.
Dr. K. Drangelis % Venta Drug Store 

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
P. Batkeviela, 678 Main St. 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St.
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

NAUJIENOS
“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuviu dienraš­

tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi­
nio. “Naujienos" nėra vieno žmogiu’s padaru, bet 
tikrai visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuo­
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikių., darbuotojų, poli­
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindi visko, kas- yra geriausia lietuvių tarpe.

Lif žr irj ’ myli skaityt Naujienas.” 
UžpM iutfc jū.HIS.

“Naujienos51' kainuoja metams Amerikoje $f.00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų55 prisiųskit rei- 
kalavipią, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.”

• 1739 S. Halsted St., Chicago, III.

TeL So. Boston 270. HI v

i DR. JOHN MacDONNELL, M. D. I
f Galima sujBikalbiti ir Lietvviikai į

Ofiso valandos 1 I|
FRytais iki 9 vai j

Po pietą 1 iki 8 į
Vakarais 6 iki 9.

■ .536 Broadway, So. Bvatoa.

Dr . Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Maar. į 
viršui ‘Tver Johnson” kautuv? 3 k 

• • bPatyręs dentistaa, prieini J 
mos kainos. Atdara subatom > 
po pietų. Nedėliomis pags 
sutartį. Telephonas Park 331! į

R
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“CABLEGRAM AS Iš 
KAUNO,"

iandieiii

kadvarčio, Valsčiaus Jezno, 
Vincą Našlėną, 315—4-th 
South Boston, Mass.

Alena Vilkaitė, iš kaimo
LIBERTY LUNCH

Ofise* Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-F

' is Kauno nuo 
Hvvo'jo Kastanto 

i Ivaškevičius, Norkaus sekanti Cablegramą. 
tinkas, didelės Atvažiuoja iš Li 
įčių lietuvių bu- | PRESIDENT ADAM 
> pasiųst Lietu- įMosicze, iš Mažionių 

susižinojimui hunų vai., pas Praną
■ ministerių ka-1Laurel Street, Aubur

Elzbieta Dcreliutė, iš Kalnėnų 
limo, Jurbarko vai., pasAIikolą 
leksandroffa, 61 “1” St., South

ivos laivu
Julijona 

imu, Traš-

Feliks
Union

jona

, conn.
Pazulinsiąs, iš kaimo i

Kaip cai. iv’ioasus, 
visokius blynus ir 1 
me visus atsilanky 
užganėdinti.

LIBERTY L V 
28 Broad vs 

So. Boston, ’

luzė Valai t e
Valsčiais Si r i

izdet 
oi. 1

La j e Kaplanaiti 
imiesto Butrimui!

street,

South Boston, Mass.

! na, duktere Ona ir sunu Petru iš 
kaimo Daujočių, valsčiaus Svė­
dasu, pas Juozą Lesauska, 335

I Windsor Street, Cambridge,

Tegul Dėdė Sam SS Veža Jū­
sų Mylimuosius Į Ameriką

ietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

j imli, nes Atsto- 
ietuviams mokes­
ti nepatenkinanti. 
, kad p. A. Ivaške- 
sutiko ir tuo tiks- 

ero-e, Lietuvių Svetainėje, 
Iver St., So. Bostone bus

didelis susirinkimas, km tm i su­
eit visi lietuviai ir įduot savus 
pareiškimus, išnešdami tuo rei- 
kalu rezoliucijas. Vyrai ir mote- 
ris, visi kvieriumi ket'^eigo vi­
kare, rugsėjo 21 d. Lietuvių Sve­
tainėn, kaip 8 vai. sueiti. Kalbės

Valatkiene Magdalena, su 414 Broadway, Boston, Mass. 
(Virš Prekybos Bendroves).

vados kaimo, Punske 
Valatką, 625 — 8th 
Boston, Mass.

Souts

J. Bagočius, A. ivaskevicius, N. 
Rastenis ir kiti.

Rugsėjo 22 d., pėtnyčios va­
kare, Lietuvių Svetainėje bus A.

Antanas Tulaba su pačia Rože 
duktere Anele ir sūnum Antanu 
iš Kaimynu kaimo, Simno vai.

Alena Kuckaite, is Kaimo Kinu j 
seikiu, valsčiaus Ilakių, pas Fe- 

. hksą Glodeną, 72’ Vine Street, | 
! Montello, Mass.

Elzbieta Baužaitė, iš kaimo 
Palasių, valsčiaus Šimkaičių, pas

laivų pėr Suv. Valstijų Linijas. Užtikrinkite jiems 
togumą, sveiką vietą, gerą maistą ir Suv. Valstijų

Amerikos laivai plaukioja į ir iš Senosios šalies.

pa-
ap-

rėlis, kur susirinks būrys Lietu­
vai darbuotojų ir palinkėjimui 
musų darbštam ir nenuilstan­
čiam ANTANUI laimingos ke­
lionės. Tą jau. pėtnyčios naktį 
traukiniu A- Ivaskevicius va­
žiuoju New orkan ir sukatos

x i o v itieįice, ii.
Minnie Gron

Athel Sklior (žydeikaitės)
to Nemunaičių,
pas Harry Gron
Stmi + li AI

Bertha Gron ii

Alvtaus

LAIVU PREZIDENT ROOSE

r plaukia Liet li­
gos ir pasekmin- 
nkint lauksime

von. Tad, laimi 
gos kelionės 
parvežant tiesioginį atsakymą iš 
musu valdz

umo, Bi 
ma Gen

. . Ona Našlen ii c, is k

gos
i a kartais blo 
painioja. John F, Concaniwn Co

ĮSI į darbą

Vietinė Sandaros 7 kuo 
Lytame susirinkime 
d. tarp kitko padarė 
tarimą, kurį kiekvien 
priedermė išpildyti.

rugsėjo 14 
sekai
o nar

t i nu

ienas
San- 

sau už 
vieną 

7 kuo- 
Seimai

Nutarimas yra, kad kiekv 
Sandarietis, pirm negu bus 
daros Seimas, pasibriežtų 
priedermę prirašyti po 
naują narį prie Sandaros 
pos. Kadangi Sandaros
buna pabaigoje lapkričio mene-1 
šio, tai tam vajui laiko yra virš 
du mėnesiai, Aai laiko yra užteik 
tinai ir kiekvienas Sandarietis
gali

dę s 
stos 
su 1 
skai

Tad i darbą visi kuopos na- 
Tegul nė vienas neliksime 

savas pareigas neišpil- 
nutarimą. Jeigu tik visi i 
darbą, tai iki seimo mu- 
išbujos virš 500 narių 

į. Pittsburgiečiai pa-j 
;ad bostoniečiai jiems! _ Į 
nereiškia, na o mes pa- Į 

5U Bostoniečiais ' 
aip lengva, kaip !

kp

lopą 
lium

ei

a u

loni

Kas an

velkiname naują narį, , 
prie tokios garbingos | 
os muzikalės draugi- i 
yra musų Bostono 
Visi nariai naują I 

ai priėmė ir tikisi, 
Jakimavičius bus vie­

nišių “Gabijos” narių

mokykla

mokykla A

10 valanda ryte.922 
urbiamieji! kurie norite pasi

ikos, kviečiame visus at

kambarį, 327 E St.,
Mass. Komitetas.

Geriausu
geriausias visoje

į Seekonk, Mass.
Pranešdami tą visą (’ablegramą I 

; visuomenei, sykiu pažymime kad [ 
i Bostono Lietuvių Bankinė Įstaiga i 
■teisingu savo patarnavimu, užin- I 
teresavo net'žydus kurie kreipia-

‘siuntime, iš Lietuvos atvežimu g
mimu ir

crml ie.ii

kariniui- su informacijų i

CORPORATION

r r

ton

Musu ton ii

£ i £

J u v 
trečioji klesa suteikia atskirus ruimus kiekvienai šeimy­
nai, su 2, 4 ir 6 lovoms. Dideli rūkymo ruimai,- skaity­
mo ruimai ir kiti draugijiniai patogumai, neduodami 
prie pigios laivakortės.

Taipgi, jei jūsų mylimieji vyks į šią šalį, arba jei jus 
patys manote keliauti, čia jums yra galimybės pasinau­
doti proga. Tik atsiųskite žemiau telpančią informacijų 
blanką, ir gausite dovanai knygutę jūsų kalba, kuri pa­
aiškina daug svarbių kelionės faktų apie pasus, kainas 
ir tt. Šios informacijos yra jums dovanai ir jos lengva

, pas
ANTANA TAMULEVIČIŲ

| 300 Broadway, S. Boston Mass, ft

R e i k a 1 auk i. t K n y gu t čs. 
Pap rašyki t ir form aci jų 
blankos dabar. Gausite

1N FO RM ACIJ V B LA N K A. 
To U. S. Shipping Board 

Information Section 684 J (
Washington, I). C., U. S.

ne
v t
Mano varda

mo Suv Valst. Valdžios 
ė, suteikiančią keliones 
ir informacijas apie Suv. 
’aklž'os laivus j Europą.

I ' NI TE D ST/kTES LIN
and 51H

l Street C hieago, I 
Boston. Mas

’■ O aerators tor

AUGŠČIAUS MINeTĄ DIENĄ BUS SULOŠTA DVI OPEROS

RENGIA JUNGIAMOJI MUZIKOS IR DRAMOS DRAUGIJA “GARSMAS.” SUSIDĖJUSIŲ WORCESTERIO 
“AUŠRELĖS” IR BOSTONO “GABIJOS.”

Worcester. Mass, vedamas J. Dirvelio pirmu kartu So. Bostone sulos “čigonus.

SO. BOSTON, MASS.

S. Šimkaus “Čigonus,*
LIETUVIŲ SVETAINĖJE , KAMPAS E ir SILVER S

Pradžia 8:00 vai. vakare.
įlai yra neapsakomai puikus ir žavėjanti. Aušreliečiai yra puikiai prisirengę pasirodyti Bostoniečiams. Na, o Ga-

bijiečiai taipgi nuo seno yra atsižymėję scenoje. Tad nepamirškite visi atsilankyti pamatyti šiuoš puikius veikalus. Ar­
tistams vadovaus komp. Mikas Petrauskas. Tikietus iš kalno galima gauti pas Ąušreliečius, Gabijiečius ir Sandaros ofi­
se, 327 E St./So. Boston, Mass. ) KOMITETAS.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner­

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi­
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei­
mynoje turi, nuo didžiausios ligos 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike ju£Tpatys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydyme 
—patys sau. Čia turtle progą su gva- 
rantavimu, bi-le tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

LIETUVIŲ GARAGE
Parduodame visokius automo­

bilius,' dalis ir reikmenis (supp­
les). Išrandavojame automobi­
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai­
kome ekspertą mekaniką dėl su-> 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Kerdiejų Spaustuve.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An­
glų arba ir dar kitomis kalbo­
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa­
prastos spaudos, Kerdiejai užsi­
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito­
kį produktai, atliekami taip va­
dinamais Ingravi ravimo, 

Imbosinimo bei 
procesais.

Vieta?

vavimo, 
grafijos

Kampas

dešimties turi

eros

« Silpnos akys su­
daro didžiausią 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švi( 
sa užgestų, štai faktas: “Sej 
tyni žmonės i 
dėvėti akinius.1 
žinote, kad jusi

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip­
kitės į patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.< 
377a Broadway, coT. E St.,

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
sutartį.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS 

--- Žinomas senas biznierius 
ANT. NAUJOKAITIS 

208 West Fifth Street, South 
Boston, Maso. x

ATIDARĖ visokių produktą 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitu 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų* patarnavi­
mą.


